
Sestava vytvořena 2.9.2024 v 09:10 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/19. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.9.2024

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
2.9.2024 v 09:10
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 64



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB II. 2024.pdf) 3 - 11
Příloha (FV ZMB ve II.čtvrtletí 2024 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 12 - 17
Příloha (Výbor pro NM_2024_květen.pdf) 18 - 24
Příloha (Společné zasedání Výbor pro NM_2024_duben_Fin.pdf) 25 - 31
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM II. Q 2024.pdf) 32 - 32
Příloha (Dokladace k zasedání ZMB 10.9.2024_sig.pdf) 33 - 37
Příloha (Zpráva o činnosti MP 2Q_2024.pdf) 38 - 46
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JHM na území města Brna II 2024.pdf) 47 - 64

Strana 2 / 64



  č. j. MMB/0588196/2024 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

                                                                                    
 
Z9/19. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 10. září 2024 
 
 
 
 
 

 
Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za II. čtvrtletí roku 2024 
 
 
 
 
 

Obsah: 
 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2024 

• Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2024 

• Přehled usnesení přijatých na 15. až 17. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 

 
  



   

 2/9 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA II. ČTVRTLETÍ ROKU 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 
  

 
 

 Předseda doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. 
  

Místopředsedkyně  
 

Mgr. Sabina Benešová, DiS., LL.M.  
 

 
 

Členové Bc. Jakub Hruška 

Mgr. Michal Chládek 

Jiří Ides 

Mgr. et Mgr. Jana Nováková 

Vít Prýgl 
Benjamín Skála 

Mgr Adam Zemek 

 

 Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

 
 
 
Schůze KV ZMB: 
 
V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB.  

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Göttingerová, vedoucí Odboru interního auditu  
a kontroly Magistrátu města Brna. 

 
 
  



   

 3/9 

Metody práce KV ZMB: 
 
❖ KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

❖ KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), v platném znění. 

❖ KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB). 

 
 
Jednání KV ZMB: 
 
Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 
 

❖ šetření a kontroly prováděné z podnětu členů KV ZMB (5 případů), 

❖ organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (4 případy). 

 
 

 
Příloha č. 1:  Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2024 
 
Příloha č. 2:  Přehled usnesení přijatých na 15. až 17. řádné schůzi KV ZMB 
 
 
Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné na webových 
stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 
 
 
 
V Brně dne 29. července 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 
  



   

 4/9 

Příloha č. 1 

 
Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2024 

 
 
 

Předmět jednání KV ZMB  
A) Kontroly, šetření, podání 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

15. 16. 17. 

Informace k podnětu občana: správní řízení (na vědomí) 
* 

odpověď 
OKO MMB 

 
* 

odpověď 
vedoucího 

Úseku 
tajemníka 

MMB 

 
 

Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci 
městských domů 

* * * 

Dotace na provoz zapsaného spolku RKOSM  *  

Žádost občana: dopravní řešení – na vědomí  *  

Podnět člena Zastupitelstva MČ Brno-střed – Žádost  
o prověření záměru prodeje pozemků v katastrálním území 
Pisárky 

  * 

 

Předmět jednání KV ZMB  
B) Různé 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

15. 16. 17. 

Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní 
kontroly provedené Odborem kultury MMB v Knihovně Jiřího 
Mahena v Brně, příspěvkové organizaci 

*  

 
 

Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních 
sporů ke dni 31.03.2024 

 * 
 

Harmonogram zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2024  * 
 

Odbor interního auditu a kontroly MMB – Informace  
o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených  
u příspěvkových organizací za období 01.01.2024-30.04.2024 

  * 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



   

 5/9 

Příloha č. 2 

 
Přehled usnesení přijatých na 15. až 17. řádné schůzi KV ZMB 

 
 

15. schůze KV ZMB (konaná dne 15.04.2024) 

 

1. K bodu 1) Informace k podnětu občana: správní řízení (odpověď na stížnost OKO MMB – na vědomí)  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informaci k podnětu občana: správní řízení (odpověď na stížnost OKO MMB) 
 
Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-15-01 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

2. K bodu 2) Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB 
- o předložení kupních smluv týkajících se privatizovaných domů na adresách Božetěchova 80, 

Skácelova 59 a Skácelova 61, 63, 65, 67,  
a to v termínu do 26.04.2024  
 
Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-15-02 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 
pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

3. K bodu 3) Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Knihovně Jiřího Mahena 
v Brně, příspěvkové organizaci 
 
Přítomno: 9 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-15-03 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

 

 

 



   

 6/9 

16. schůze KV ZMB (konaná dne 13.05.2024) 

 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
z porovnání údajů v databázi „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 
z vlastnictví města Brna“ a kupních smluv pro privatizované domy na adresách Božetěchova 80, 
Skácelova 59 a Skácelova 61, 63, 65, 67 v Brně 
dospěl k závěru, že neměla být kupujícím poskytnuta sleva 20 % z ceny stanovené znalcem 
dle čl. 7 odst. 1 tehdy platných „Pravidel prodeje domů“ za jednorázové zaplacení kupní ceny před 
podpisem kupní smlouvy, neboť ve všech třech případech domy koupil pouze jeden stávající nájemce 
bytu, kterému dle čl. 7.4 tehdy platných „Pravidel prodeje domů“ se poskytnutí slevy neumožňuje 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-01 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

2. K bodu 1) Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB 
- o poskytnutí výpisu z databáze „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 

z vlastnictví města Brna“, a to z jednotlivých tří oken databáze (1. Detail nemovitosti, 2. Průběh 
nabídky k prodeji, 3. Finanční a věcné vypořádání) pro privatizované domy označené jako 
„atraktivní“,  

a to v termínu do 31.05.2024  
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-02 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

3. K bodu 2) Informace k podnětu občana: správní řízení (další podnět a odpověď – na vědomí)  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informaci k podnětu občana: správní řízení (další podnět občana a odpověď vedoucího Úseku tajemníka 
MMB) 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-03 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 
 
 



   

 7/9 

4. K bodu 3) Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.03.2024 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informativní zprávy Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním městem – Magistrátem 
města Brna ke dni 31.03.2024 a Přehled probíhajících soudních sporů vedených příspěvkovými 
organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem ke dni 31.03.2024 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-04 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

5. K bodu 4) Harmonogram zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2024 

Kontrolní výbor ZMB  

schvaluje termíny zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2024: 

červenec, srpen – dle potřeby 
  9. září 
14. října 
11. listopadu 
  9. prosince vždy ve 13.30 hod. 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-05 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

6. K bodu 5) Dotace na provoz zapsaného spolku RKOSM  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
postoupení písemnosti zapsaného spolku RKOSM Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-06 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

7. K bodu 6) Žádost občana: dopravní řešení – na vědomí 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
písemnost občana, týkající se dopravního řešení, adresované Odboru dopravy MMB 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
 



   

 8/9 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-16-07 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

 

17. schůze KV ZMB (konaná dne 10.06.2024) 

 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci městských domů + vyjádření 
vedoucí BO MMB k usnesení KV7-16-01 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
doplňující informace zaslané Bytovým odborem MMB k privatizaci městských domů a vyjádření 
nesouhlasu s usnesením KV7-16-01 vedoucí Bytového odboru MMB 
 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-17-01 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- pro pro pro --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

2. K bodu 2) Podnět člena Zastupitelstva MČ Brno-střed – Žádost o prověření záměru prodeje 
pozemků v katastrálním území Pisárky 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Majetkový odbor MMB 
- o poskytnutí informací o aktuálním stavu záměru prodeje pozemků v katastrálním území Pisárky 

v rozsahu žádosti člena Zastupitelstva MČ Brno-střed o prověření tohoto záměru,  
a to v termínu do 30.06.2024  
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-17-02 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro pro pro pro --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

3. K bodu 3) Odbor interního auditu a kontroly MMB – Informace o výsledcích veřejnosprávních 
kontrol provedených u příspěvkových organizací za období 01.01.2024-30.04.2024  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informace o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených u příspěvkových organizací provedených 
Odborem interního auditu a kontroly MMB za období 01.01.2024-30.04.2024 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
 
 
 



   

 9/9 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-17-03 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro pro pro pro --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

4. K bodu 4) Různé: Doplňující informace k privatizaci městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB 
- o poskytnutí výpisu z databáze „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 

z vlastnictví města Brna“, a to z jednotlivých tří oken databáze (1. Detail nemovitosti, 2. Průběh 
nabídky k prodeji, 3. Finanční a věcné vypořádání) pro privatizované domy na adresách: Hlinky 62 
a Lidická 33,  

a to v termínu do 30.06.2024  
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-17-04 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 
pro pro pro pro pro pro --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve II. čtvrtletí 2024 

 

 

Členové FV ZMB: 
Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 
Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

Ve druhém čtvrtletí 2024 se konala tři zasedání, a to 3. 4., 7. 5. a 12. 6. 2024. 

 

Byly projednány následující body: 
1) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s přebíráním objektu bývalé pošty na ulici Orlí 

a Benešova – návrh rozpočtového opatření 
2) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičního příspěvku Zoo Brno 

a stanici zájmových činností, příspěvkové organizaci – návrh rozpočtového opatření 
3) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového investičního a nein-

vestičního transferu městské části Brno-Komín na realizaci Komunitního veřejného prostoru 
Urbánkova - návrh rozpočtového opatření 

4) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Brna v roce 2024 pro spolek Zahrady Soutoku, z.s. na projekt „Lužánecká Open 
2024“ – návrh rozpočtového opatření 

5) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 2024 pro Diva-

dlo BARKA, z.ú. na činnost „Divadlo BARKA“ - návrh rozpočtového opatření 
6) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 2024 pro spo-

lek Parnas, z.s. na projekt „Koncertní cesta orchestru ZUŠ Veveří do Lipska (DE)“ - návrh 
rozpočtového opatření 

7) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Brna v roce 2024 pro společnost Prokoncert agency s.r.o. na projekt „BRNO 
BRASS FEST“ – návrh rozpočtového opatření 

8) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením účelového neinvestičního příspěv-
ku Národnímu divadlu Brno, příspěvkové organizaci v roce 2024 – návrh rozpočtového opat-
ření 

9) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením účelových neinvestičních příspěv-
ků Centru experimentálního divadla, příspěvkové organizaci v roce 2024 – návrh rozpočtové-
ho opatření 

10) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování Hlukové a rozptylové studie pro účely Vyhod-
nocení vlivů na udržitelný rozvoj území k návrhu Územního plánu města Brna, zvýšení celko-
vých nákladů investiční akce, návrh rozpočtového opatření 

11) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění základní plavec-
ké výuky žáků základních škol – návrh rozpočtového opatření 

12) Návrh záměru poskytnutí dotace České provincii Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje na 
výstavbu Cyrilometodějské mateřské školy Brno 

13) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu "Dotace na projekty v ob-
lasti podpory rodinné politiky" na rok 2024, návrh rozpočtového opatření 



14) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu "Dotace na činnosti dopl-
ňující zdravotnické služby na území města Brna" na rok 2024, návrh rozpočtového opatření 

15) Návrh na poskytnutí finančních podílů z rozpočtu města Brna na projekty prevence kriminali-

ty v roce 2024 - návrh rozpočtového opatření 
16) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací – Program II pro rok 2024 – projekty NNO v soci-

ální oblasti, které vhodným způsobem navazují na sociální služby – návrh rozpočtového opat-

ření 
17) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na rok 2024 z Programu III - Aktivity v oblasti 

drog a závislostí – návrh rozpočtového opatření 
18) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na rok 2024 z Programu IV – Prevence kriminality 

- návrh rozpočtového opatření 
19) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 

působícím v oblasti etnik pro rok 2024 – návrh rozpočtového opatření 
20) Schválení investičního záměru, návrh na poskytnutí investičního příspěvku Centru sociálních 

služeb, příspěvkové organizaci, na akci "Rekonstrukce vnitřních prostor objektu Masná 
134/3b,k.ú. Trnitá", návrh rozpočtového opatření 

21) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Sociálnímu nadačnímu fondu na projekt 
"Spolu štěstí naproti" - návrh rozpočtového opatření 

22) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace společnosti AMERFO o.p.s. na projekt 
"Podpora osob se zdravotním postižením v sociálním podniku" – návrh rozpočtového opatření 

23) Návrh Dodatku č. 1 Statutu Sociálního fondu a zapojení Fondu rezerv a rozvoje do rozpočtu 
Odboru vnitřních věcí MMB – návrh rozpočtového opatření 

24) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu faktur za 
energie a služby Vysokému učení technickému v Brně – návrh rozpočtového opatření 

25) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v rámci dotačního programu pro poskytování dotací 
v oblasti podpory kreativních odvětví na rok 2024 v 5. etapě - “Pro Kreativní Brno” - návrh 
rozpočtového opatření 

26) Návrh účasti statutárního města Brna v organizaci Cities and Regions for Cyclists, členský 
příspěvek Cities and Regions for Cyclists – návrh rozpočtového opatření 

27) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - duben 2024 - návrh rozpočtového opatření 
28) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – duben 2024 – návrh rozpočtových opat-

ření 
29) Projekt "Paracentrum Fénix" – návrh smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci; ná-

vrh zástavní smlouvy; návrh rozpočtového opatření 
30) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - únor 

2024 

31) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - bře-
zen 2024 

32) Informativní zpráva – Souhrnný rozpočet statutárního města Brna na rok 2024 

33) Informativní zpráva – Schválené rozpočty na rok 2024 příspěvkových organizací zřízených 
městem Brnem 

34) Návrh na poskytnutí finančního daru spolku Městský sportovní klub Brno, z. s. na podporu 
brněnských olympioniků – sportovců seniorů pro rok 2024 – návrh rozpočtového opatření 

35) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu handicapovaných sportovců pro rok 

2024 – návrh rozpočtového opatření 
36) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu významných sportovních akcí kona-

ných ve městě Brně v roce 2024 – návrh rozpočtového opatření 



37) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím individuální investiční dotace 
spolku Brněnský lužánecký tenisový klub - zapsaný spolek na rekonstrukci a modernizaci te-
nisového areálu BLTC - návrh rozpočtového opatření 

38) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Vysokému učení technickému v Brně na 
zabezpečení provozu atletického stadionu Pod Palackého vrchem v rámci projektu Centrum 
brněnské atletiky pro rok 2024 – návrh rozpočtového opatření 

39) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace společnosti PLAYzone s.r.o. na uspořá-
dání Mistrovství České republiky v počítačových a mobilních hrách 2024 ve městě Brně – ná-
vrh rozpočtového opatření 

40) Žádost městské části Brno-Žabovřesky o předchozí souhlas s použitím části kladného výsled-
ku hospodaření z vedlejší hospodářské činnosti-bytové hospodářství k jiným účelům 

41) Návrh na úhradu náhrad nájemného za sociální byty a náhrady za mimořádnou opravu sociál-
ního bytu městským částem, návrh rozpočtového opatření 

42) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím bezúročné zápůjčky městské čás-
ti Brno-sever, návrh rozpočtového opatření 

43) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Brna v roce 2024 pro spolek Divadlo 3+kk z. s. na projekt „Realizace česko ukra-
jinského divadelního projektu Slepci“ – návrh rozpočtového opatření 

44) Žádost JAZZFESTBRNO AHEAD, s.r.o., o změnu příjemce dotace na projekt 
JAZZFESTBRNO dětem 2024 - návrh rozpočtového opatření 

45) Změna zatřídění účelového transferu z rozpočtu města Brna poskytnutého městské části Brno-

Tuřany na akci "ZŠ Měšťanská - výměna oken" z neinvestičního na investiční, návrh rozpoč-
tového opatření 

46) Návrh nabytí movitých věcí a nemovitých věcí v k.ú. Město Brno z vlastnictví České republi-
ky – České pošty, s.p., návrh na zřízení služebnosti, návrh na zřízení zákazu zcizení a zatížení, 
návrh rozpočtového opatření  

47) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na zachování a obnovu kulturních památek v roce 
2024 – návrh rozpočtového opatření  

48) Návrh na přidělení státní dotace od Ministerstva kultury z Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón v roce 2024 a návrh na úhradu povin-
ného podílu města ke státní dotaci - návrh rozpočtového opatření 

49) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí Cyklistická stezka Brno - Vídeň za rok 2023 

50) Návrh dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace č. 7223090651 - návrh roz-
počtového opatření 

51) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků mateřským školám na zajištění vzdělávacího 
projektu Technické mateřské školy – návrh rozpočtového opatření  

52) Výuka hry na hudební nástroje na základních školách – projekt OnStage Brno - návrh na pro-
dloužení termínu vyúčtování  

53) Návrh na zvýšení celkových nákladů investiční akce "Rekonstrukce sociálních zařízení v pro-
storách pavilonu B a vestibulu Waldorfské školy Brno" – návrh rozpočtového opatření 

54) Návrh Dotačního programu pro poskytování dotací v oblasti podpory kreativních odvětví na 
rok 2024 - “Pro Kreativní Brno” - 6. etapa - návrh rozpočtového opatření  

55) Členský příspěvek města Brna ve spolku Brněnsko, z. s., pro rok 2024, návrh rozpočtového 
opatření 

56) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového investičního transferu 
městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora na realizaci Parku pod hřbitovem – návrh roz-
počtového opatření 

57) Návrh smlouvy o výpůjčce a návrh na poskytnutí účelového investičního příspěvku Veřejné 
zeleni města Brna, příspěvkové organizaci na projektovou dokumentaci akce ORG 1878 Ote-

vřený les - návrh rozpočtového opatření 



58) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace ZO ČSOP Pozemkovému spolku Hády 
na environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu na Hádech, návrh rozpočtové-ho opatření 

59) Aktualizace rozpočtu akcí zajišťovaných společností Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. - 

květen 2024 - návrh dodatku č. 97 k mandátní smlouvě č. 56019271 - návrh rozpočtového 
opatření 

60) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – květen 2024 – návrh rozpočtového opat-
ření 

61) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – květen 2024 – návrh rozpočtového 
opatření 

62) Návrh závěrečného účtu statutárního města Brna za rok 2023, návrh účetní závěrky statutární-
ho města Brna za rok 2023 

63) Návrh změn rozpočtů účelových fondů a veřejných sbírek města Brna, návrh rozpočtových 
opatření v souvislosti s finančním vypořádáním rozpočtu města Brna za rok 2023 

64) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - du-

ben 2024 

65) Návrh harmonogramu zasedání Finančního výboru ZMB ve II. pololetí 2024 

66) Informativní zpráva - výdaje městských částí statutárního města Brna v roce 2023 

67) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením účelového neinvestičního příspěv-
ku Národnímu divadlu Brno, příspěvkové organizaci v roce 2024 – návrh rozpočtového opat-
ření 

68) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy majetku MMB, návrh 
rozpočtového opatření 

69) Zapojení vyšších příjmů roku 2024 a přesun běžných výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy 
majetku, návrh rozpočtového opatření 

70) Záměr a návrh směny nemovitých věcí mezi statutárním městem Brnem a společností Teplár-
ny Brno, a.s., návrh na zřízení služebností, návrh svěření pozemků městským částem a návrh 
rozpočtového opatření 

71) Návrh na zřízení služebnosti, návrh plné moci, návrh nabytí nemovitých věcí v k.ú. Trnitá z 
vlastnictví společností ČSAD Brno holding, a.s. a TOREA Plus, s.r.o. do vlastnictví statutár-
ního města Brna, návrh rozpočtového opatření, návrh správy 

72) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskyt-
nutí dotace spolku Ensemble Opera Diversa, z.s. na realizaci projektu "Divadlo Diversa" – 

návrh rozpočtového opatření 
73) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci pamětní 

desky věnované Oto Mádrovi a spol.; návrh rozpočtového opatření 
74) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-

spěvku Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, na zajištění projektu "Art protis 60 let br-
něnské legendy" v roce 2024 - návrh rozpočtového opatření 

75) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím příspěvků Muzeu města Brna, 
příspěvkové organizaci na rekonstrukci a revitalizaci zahrady Arnoldovy vily a na údržbu a 
správu ploch u Arnoldovy vily v roce 2024 - návrh rozpočtového opatření 

76) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelových neinvestičních pří-
spěvků Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci, v roce 2024 – návrh rozpočtového opatření 

77) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím individuální investiční dotace 
spolku FC Svratka Brno, z. s. na rekonstrukci fotbalového hřiště FC Svratka Brno v Brně Ža-
bovřeskách - návrh rozpočtového opatření 

78) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím individuální investiční dotace 
spolku FBŠ Hattrick Brno, z.s. na vybudování multifunkční sportovní plochy v areálu TJ Start 
Brno na ul. Loosova 1b, Brno – návrh rozpočtového opatření 



79) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních a investičních dotací pro oblast tělovýcho-
vy a sportu pro rok 2024 – I. kolo – návrh rozpočtového opatření 

80) Zapojení volných zdrojů minulých let do rozpočtu Odboru vnitřních věcí MMB v roce 2024 – 

návrh rozpočtového opatření 
81) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru vnitřních věcí MMB, návrh 

rozpočtového opatření 
82) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s předfinancováním doplatku grantu v souladu s 

Grantovou dohodou pro projekt s více příjemci v rámci programu ERASMUS+, návrh rozpoč-
tového opatření 

83) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičního transferu městské 
části Brno - Řečkovice a Mokrá Hora - návrh rozpočtového opatření 

84) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Waldorfské škole Brno-střední ško-
le, základní škole a mateřské škole, příspěvkové organizaci - návrh rozpočtového opatření 

85) Návrh na změnu účelu použití částí investičních transferů a neinvestičního transferu poskytnu-
tých městským částem na rok 2024 - návrh rozpočtového opatření 

86) Návrh na poskytnutí neinvestičních transferů městským částem za účelem úhrady provozních 
nákladů středisek volného času – návrh rozpočtového opatření 

87) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na realizaci projektu "Parti-
cipace ve školách" - návrh rozpočtového opatření 

88) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje na krytí nákladů investiční akce "Domov pro seniory Brno, 

Nopova" - návrh rozpočtového opatření 
89) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Národnímu institutu nápomoci, zastou-

pení, opatrovnictví a péče České republiky, z.ú. na předložený projekt - návrh rozpočtového 
opatření 

90) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové or-
ganizaci – návrh rozpočtového opatření 

91) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu přeplat-
ků za energie a služby nájemcům v areálu Vysokého učení technického v Brně – návrh roz-
počtového opatření 

92) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace organizaci JCMM, z. s. p. o. na 
projekt "Brno Ph.D. Talent, Výzva 2024" - návrh rozpočtového opatření 

93) Aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB a zapojení nedočerpaných výdajů na PARO 
projekty z roku 2023 do rozpočtu města Brna na rok 2024, návrh rozpočtového opatření 

94) Záměry investičních akcí Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvkové organizace a 
zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičních příspěvků Zoo Brno 
a stanici zájmových činností - návrh rozpočtového opatření 

95) Schválení investičního záměru „Zoo Brno – Rozšíření výběhu ledního medvěda“ a zapojení 
Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičního příspěvku Zoo Brno a stanici 
zájmových činností - návrh rozpočtového opatření 

96) Návrh na poskytnutí individuální účelové neinvestiční dotace Územnímu sdružení Českého 
zahrádkářského svazu Brno-město na podporu zahrádkářských akcí, vzdělávacích aktivit a za-

pojení dětí a mládeže - návrh smlouvy a rozpočtového opatření 
97) Návrh na změnu účelu použití investičního transferu městské části Brno-Bohunice u akce “Za-

izolování technické místnosti pod bazénem v objektu ZŠ Arménská 21“, návrh rozpočtového 
opatření 

98) Návrh na poskytnutí neinvestičního transferu městské části Brno-střed – návrh rozpočtového 
opatření 

99) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB – červen 2024 – návrh rozpočtového opatře-
ní 



100) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – červen 2024 – návrh rozpočtových opat-
ření 

101) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – červen 2024 – návrh rozpočtového 
opatření 

102) Projekt "Cyklostezka Valchařská – Olší (I. etapa)" – posouzení projektu, návrh rozpočtového 
opatření 

103) Zapojení FRR na krytí běžných výdajů a dotací DPMB, a.s., zařazení nových akcí do Závaz-
ného plánu investic, aktualizace rozpočtu běžných a kapitálových výdajů Odboru dopravy 
MMB a Odboru investičního MMB - návrh rozpočtových opatření 

104) Návrh na použití zdrojů Fondu mobility – návrh rozpočtového opatření 
105) Realizace bezbariérových úprav – návrh rozpočtového opatření 
106) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za I. čtvrtletí roku 2024 

107) Návrh harmonogramu přípravy návrhu rozpočtu statutárního města Brna na rok 2025, návrh 
rozsahu a struktury návrhu střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na obdo-
bí 2026 - 2030 

108) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - kvě-
ten 2024 

109) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí České dědictví UNESCO za rok 2023 

110) Návrh na založení spolku "H2vBrně z.s.", zapojení Fondu rezerv a rozvoje do rozpočtu Odbo-
ru vnitřních věcí MMB, návrh rozpočtového opatření. 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 15. 7. 2024 



1 

Z9/NM/8 

Z á p i s č. 8 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna  

konaného ve čtvrtek 30. 05. 2024 v budově Magistrátu města Brna, Koliště 19 

Přítomni: Mgr. Monika Lukášová Spilková Ph.D. (předsedkyně), JUDr. Michal Chládek, MBA 
(místopředseda), Mgr. Oleg Beznosik, Mgr. Zdeňka Dubová, Ing. Monika Fazekas, Mgr. Judita 
Guštafíková, Akop Chodžajan, Bc. Tomáš Koláčný, PhDr. Martin Krytinář, Evangelos Liolios, Liudmyla 
Pinchuk, Ing. Miroslav Strmiska, Ing. Truong Cong Su, Mgr. Břetislav Štefan, Ljubov Vondroušková, 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. a Miroslav Zima. 

Omluveni: Žaneta Plachetková, Mgr. Petr Stavinoha a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník). 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB), Mgr. Viktoria Nikolaeva (Centrum Brusinka, z. s.). 

 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 
březen 2024−duben 2024. 

3. Harmonogram zasedání v II. pol. 2024. 
4. Babylonfest 2024 (informace podá ústně Ing. Fazekas). 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 10:30 hod. zahájila zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále 

jen Výbor NM), předsedkyně Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. Přítomné členy seznámila 

s návrhem programu. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

březen 2024−duben 2024. 

3. Harmonogram zasedání v II. pol. 2024. 
4. Babylonfest 2024 (informace podá ústně Ing. Fazekas). 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 



2 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období březen 
2024–duben 2024 

2.1. V pondělí 04. 03. 2024 uspořádal Spolek Vesna setkání s genetičkou Renatou Gaillyovou 

k tématu vážných onemocnění. 
2.2. Dne 06. 03. 2024 zorganizoval Spolek Vesna prohlídku Jurkovičovy vily. 
2.3. Tentýž den proběhlo v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě promítání filmu. 
2.4. V pátek 08. 03. 2024 se v Obci Slovákov v Brne konala členská schůze a oslava MDŽ. 
2.5. Dne 11. 03. 2024 se ve Spolku Vesna uskutečnil casting do nově vznikajících hudebně 

dramatických souborů pro mládež a seniory. 
2.6. V úterý 12. 03. 2024 zahájilo Multikulturní centrum Brusinka spoluorganizaci Evropské panelové 

diskuze občanů v Bruselu. 
2.7. Dne 16. 03. 2024 zorganizovala Obec Slovákov v Brne Jarné výtvarné a tvorivé nápady. 

2.8. Tentýž den proběhla v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě oslava ruského lidového 
svátku Maslenica. 

2.9. V úterý 19. 03. 2024 se ve Spolku Vesna uskutečnilo představení studie sociální geografky Lucie 
Ester Hámarové Od tabuizace k menstruační etiketě. 

2.10. Dne 21. 03. 2024 oslavil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě 18. výročí od založení spolku. 
2.11. V neděli 24. 03. 2024 zorganizoval Spolek Vesna divadelní představení Dinosauří pohádka. 

2.12. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka koncert International Voices of Brno. 

2.13. Dne 26. 03. 2024 připravila Obec Slovákov v Brne Slovenské vzdelávacie a kultúrne odpoludnie 

na téma Gustáv Kazimír Zechenter-Laskomerský, Jozef Króner a Adela Ostrolúcka. 
2.14. Tentýž den zajistil Spolek Vesna diskuzi s novináři Respektu Ondřejem Kundrou a Tomášem 

Brolíkem na téma Obraz Ukrajiny v českých médiích. 

2.15. Tentýž den proběhla v Řecké obci Brno prezentace knihy Kostase Tsivose Hybridní 
„Lidově demokratické Řecko“ Dějiny Komunistické strany Řecka v období 1945–1956. 

2.16. Ve středu 03. 04. 2024 se ve Spolku Vesna uskutečnilo setkání s emeritní profesorkou JAMU 
a operní pěvkyní Jarmilou Krátkou, následované akcí tanec a pohyb pro děti ve věku 4−8 let. 

2.17. Tentýž den proběhla ve Svazu Maďarů diskuze s bývalými studenty na téma Jak dále? 

2.18. Dne 04. 04. 2024 zorganizoval Spolek Vesna workshop Tvůrčího psaní s rektorem JAMU 

Petrem Michálkem. 
2.19. V sobotu 06. 04. 2024 se Řecká obec Brno zúčastnila výroční konferenci Asociace řeckých obcí. 
2.20. Tentýž den zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka výtvarnou dílnu s vínem Tekutý akryl 

Mořské motivy. 

2.21. Dne 07. 04. 2024 zajistilo Multikulturní centrum Brusinka exkurzi do Znojma. 
2.22. Tentýž den uspořádal Svaz Maďarů – Brno Rodinné pohybové hry a piknik. 

2.23. V úterý 09. 04. 2024 proběhla v Obci Slovákov v Brne přednáška Mgr. Petry Pakostové na téma 
Zdravá výživa a ekológia. 

2.24. Dne 11. 04. 2024 zrealizovala Teen Challenge workshop Ukrajinská mládež. 

2.25. V sobotu 13. 04. 2024 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno Netradiční hodinu dějepisu 

s Józsefem Elekem. 

2.26. Tentýž den proběhla ve spolku Qazaq Nomad oslava svátku Nauryz. 

2.27. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka kulinářský workshop Venezuelská 
kuchyně. 

2.28. Dne 15. 04. 2024 zajistil Spolek Vesna workshop na téma Cesta z náročného vztahu. 

2.29. V sobotu 20. 04. 2024 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka workshop na téma Olejomalba. 

2.30. Dne 21. 04. 2024 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka Multikulturní grilovačku. 



3 

2.31. Tentýž den proběhl ve Svazu Maďarů Brno program pro nejmenší děti se skupinou Eszterhéj. 
2.32. Tentýž den uspořádal Spolek Vesna divadlo DNO následované kolážovým workshopem. 
2.33. V úterý 23. 04. 2024 zorganizovalo Muzeum romské kultury slavnostní otevření Památníku 

v Letech. 

2.34. Tentýž den proběhla v Řecké obci Brno prezentace vítězné diplomové práce v soutěži 
České společnosti novořeckých studií. 

2.35. Dne 24. 04. 2024 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka koncert International Voices of Brno. 

2.36. Tentýž den proběhlo v rámci Asociace Babylon 1. zasedání Přípravného výboru pro Babylonfest. 

2.37. Ve čtvrtek 25. 04. 2024 zrealizoval Spolek Vesna workshop Tvůrčího psaní s rektorem JAMU 

Petrem Michálkem. 
2.38. Dne 26. 04. 2024 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě koncert Poselství 

mistrů umění. 
2.39. V sobotu 27. 04. 2024 uspořádala Řecká obec Brno Tradiční řecký večer. 
2.40. Tentýž den zorganizovaly spolky Asociace Babylon a Přátelé podkarpatské Rusi 2022 akci 

Babylonský guláš. 

2.41. Dne 30. 04. 2024 proběhla ve Spolku Vesna premiéra projektu ŽAL. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Informativní zpráva byla vzata na vědomí. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

3. Harmonogram zasedání v II. pol. 2024 

Předsedkyně Výboru NM přítomné členy seznámila s návrhem harmonogramu zasedání Výboru NM 
v II. pol. 2024. Navrhovány jsou termíny zasedání dne 05. 09. 2024 od 16:00 a 07. 11. 2024 

od 10:30 hod. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termíny zasedání dne 5. září od 16:00 
a 7. listopadu 2024 od 10:30 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 



4 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

4. Babylonfest 2024 (informace podá ústně Ing. Fazekas) 
V tomto bodě poskytla informace předsedkyně Asociace Babylon, z.s. Ing. Monika Fazekas. Přítomným 
členům sdělila, že letošní ročník Babylonfestu bude probíhat ve dvou týdnech v termínu od 06. 09. 2024 

do 20. 09. 2024.  

Ing. Monika Fazekas k plánovanému 17. ročníku kulturní akce Babylonfest 2024 představila navržený 
program:  

06. 09. 2024 Koncert Podoby hudby 

10. 09. 2024 Žijí mezi námi 
12. 09. 2024 Sázení stromu 

14. 09. 2024 Přehlídka tradičních krojů 

15. 09. 2024 Řeka radosti, krojovaný průvod 

15. 09. 2024 Babylon pod Špilberkem/Den národnostních menšin JM kraje – park Lužánky 

15. 09. 2024 Gastronomie 

15. 09. 2024 Koncert kapely Grupo Latinský 

16. 09. 2024 Pub kvíz 

18. 09. 2024 Hudebně-literární (pod) večer 
20. 09. 2024 Společenský večer 

Ing. Fazekas připomněla, že je nezbytné včas vyplnit a zaslat dotazník, který je přílohou přihlášky 
na jednotlivé akce Babylonfestu. Dotazník byl pro tento rok připraven v nové podobě. V případě potíží 
s jeho vyplněním lze kontaktovat Ing. Fazekas. 

Společenský večer, který se bude konat dne 20. 09. 2024, bude organizovat Ukrajinská iniciativa 
jižní Moravy na počest oslavy 10. výročí fungování spolku. 

Předsedkyně Výboru NM uvedla, že v rámci Babylonfestu budou poprvé využity prostory Arnoldovy vily. 

Prostory této budovy by v budoucnu mohly být využívány organizacemi působícími v oblasti 

národnostních a etnických menšin. Prostory je ale třeba objednávat dostatečně dopředu.  

Dne 16. 09. 2024 proběhne Pub kvíz, který bude moderovat předsedkyně Výboru NM. Akce bude 
probíhat v restauraci Viet Palace na adrese Olomoucká 1129/63 v Brně. Předsedkyně Výboru NM 
navrhla vytvoření jednoho týmu ze členů Výboru NM nebo zaměstnanců Magistrátu města Brna. 

Dále proběhne dne 12. 09. 2024 akce Sázení stromu. Pro rok 2024 bylo navrženo zasazení stromu 
za kazašskou národnostní menšinu. V dalších letech by měl být zasazen strom za arménskou 
a chorvatskou národnostní menšinu.  

Pan Akop Chodžajan se dotázal na kritéria a proces volby národnostní menšiny, za niž bude sázen 



5 

strom v daném ročníku.  

Ing Fazekas odpověděla, že k výběru národnostní nebo etnické menšiny, nejsou stanovena žádná 

kritéria. O výběru rozhoduje Organizační výbor pro Babylonfest.  

Místopředseda Výboru NM sdělil, že by byla příhodná prezentace chorvatské národnostní menšiny.   

Ing. Miroslav Strmiska uvedl, že by bylo vhodné vytvořit systém výběru národnostní nebo etnické 
menšiny, pro niž bude strom v daném ročníku zasazen.  

Předsedkyně Výboru NM navrhla postup výběru pro rok 2024 tak, že v tomto roce bude vysazen strom 

za kazašskou národnostní menšinu, pokud s tím bude spolek Qazaq Nomad z.s. souhlasit. Dále pak 
budou osloveni zástupci spolků postupně dle data jejich vzniku.  

Členové Výboru NM se dále dotazovali na možnost výběru druhu stromu, který bude vysazen.  

Předsedkyně Výboru NM sdělila, že strom musí vyhovovat ekosystému parku Lužánky a z tohoto 

důvodu je vybírán po dohodě se zástupci organizace Veřejná zeleň města Brna, p.o.  

V rámci kulturní akce Babylonfest 2024 byla vypsaná výtvarná soutěž s námětem „Babylonská věž“ 
pro studenty a žáky středních a základních škol v Brně.  

Mgr. Judita Guštafíková nabídla pomoc s organizací výtvarné soutěže, jelikož v rámci aktivit spolku 

Obec Slovákov v Brne, z.s. pravidelně pořádají výtvarnou soutěž. 

Ing. Fazekas sdělila, že bude oslovena za účelem organizace výtvarné soutěže v příštím roce. 

Ing. Miroslav Strmiska uvedl, že v rámci aktivit Chorvatsko – českého spolku, z.s. také pořádají 
výtvarnou soutěž pro žáky českých a chorvatských škol pod záštitou paní radní Matonohové. Zmínil, 
že by mohlo být výtvarných soutěží v tomto roce přebytek. 

Předsedkyně Výboru NM a Ing. Fazekas shodně uvedly, že by další výtvarná soutěž neměla být problém 
vzhledem k její odlišné tématice. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Informativní zpráva byla vzata na vědomí. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 



6 

5. Různé 

V rámci tohoto bodu předsedkyně Výboru NM sdělila, že zasedání Výboru NM nyní bude probíhat 
v zasedací místnosti budovy Magistrátu města Brna na adrese Koliště 19 z důvodu vysokého počtu 
členů Výboru NM a plánované rekonstrukce budovy Mečová 368/5. Dotázala se na vhodnost 

těchto prostor. Členové Výboru NM vyjádřili spokojenost s náhradním prostorem pro zasedání. 
Předsedkyně Výboru NM dále navrhla učinit výjezdní zasedání Výboru NM v Arnoldově vile. 
 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. požádala o doplnění zápisu ze Společného zasedání se zástupci 
spolků národnostních menšin a etnik Výboru NM. Konkrétně o doplnění důležité informace, 
kterou uvedla náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinská.   
 

Náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinská na Společném zasedání se zástupci spolků 
národnostních menšin a etnik Výboru NM, které se konalo dne 18. 04. 2024, uvedla, že lze uvést adresu 
budovy Magistrátu města Brna, Mečová 368/5, jako sídlo spolku. Tímto byl doplněn zápis z uvedeného 
data.  

 

Místopředseda Výboru NM navrhl změnu organizace programu zasedání Výboru NM a nejprve probrat 
bod Úkoly, následně bod Různé a Závěr. 
 

6. Úkoly 

Předsedkyně Výboru NM požádala předsedu nadačního fondu Hellenika o poskytnutí informací o situaci 

týkající se výpovědi z nájmu z budovy na adrese Starobrněnská 690/20.  

 

Evangelos Liolios sdělil, že město Brno nepředložilo nabídku na vhodné prostory k pronájmu s ohledem 

na jejich potřeby a možnosti. 
 

Předsedkyně Výboru NM shrnula dosavadní průběh jednání. Organizaci byl nabídnut prostor na adrese 
Radnická 8 v podkrovních prostorách o velikosti 60-70 m². Vzhledem k větší rozloze byl ale nájem pro 
organizaci zbytečně drahý. Tento prostor je tedy volný pro jiné zájemce. 
 

Spolek Lyceum Řekyň v České republice nalezl jiné prostory u soukromého pronajímatele, zde bude 

mít uložen majetek i nadační fond Hellenika. 
 

Předsedkyně dále uvedla, že vhodná budova za účelem vzniku Domu národnostních menšin nyní není 
k dispozici. 

 

Místopředseda Výboru NM sdělil, že považuje za důležité jeho vznik a pokusí se s vedením města 
v této věci dále jednat. 

 

Spolek Obec Slovákov v Brne, z.s. bude nadále sídlit na adrese Křenová 224/67, budou zde hradit vyšší 
částku za pronájem prostor. Jejich situace ohledně hrozící výpovědi z nájmu byla tedy také vyřešena. 
 

Zasedání Přípravného výboru Babylonfest se bude konat dne 30. 05. 2024 v Klubu zastupitelů 
na adrese Mečová 368/5. 

 

5. Různé 

Členové Výboru NM dále pokračují v projednávání bodu 5 Různé. 
 

Pan Akop Chodžajan požádal o zaslání emailových kontaktů organizací působících v oblasti 

národnostních menšin a etnik. Tyto kontakty mu budou poskytnuty ze strany OSP MMB. 

 

 

 



7 

6. Závěr 
Společné zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin se uskuteční dne 05. 09. 2024 

od 17 hod. v zasedací místnosti ve 4. patře v budově Magistrátu města Brna na adrese Koliště 839/19 
v Brně. 

 

Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na Společné zasedání se zástupci spolků národnostních 
a etnických menšin, které se bude konat dne 05. 09. 2024 od 17:00 hod. (předsedkyně, tajemník). 
Termín: 26. 08. 2024. 
 

Příští řádné zasedání Výboru se uskuteční dne 05. 09. 2024 od 16:00 hod. v zasedací místnosti 
ve 4. patře v budově Magistrátu města Brna na adrese Koliště 839/19 v Brně. 
 

Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru NM, které se bude konat 
dne 05. 09. 2024 od 17:00 hod. (předsedkyně, tajemník). Termín: 26. 08. 2024. 
 

 

Zasedání bylo ukončeno v 11:15 hod. 

 

 

 

Zapsala: 

Marie Řihánková, DiS. v. r. 
pracovník s CS/odborný garant  

 

 Schválila: 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, 
Ph.D., v. r. 

předsedkyně Výboru pro NM 

 



1 

Z á p i s 

ze společného zasedání s předsedy spolků národnostních menšin a etnik 

Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve čtvrtek 18. 04. 2024 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., Mgr. Zdeňka Dubová, PhDr. Martin Krytinář, Akop 
Chodžajan, Bc. Tomáš Koláčný, Mgr. Oleg Beznosik, Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, Mgr. Petr 

Stavinoha, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ljubov Vondroušková, Miroslav Zima, Liudmyla Pinchuk 

a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: Mgr. Judita Guštafíková, JUDr. Michal Chládek, MBA, Mgr. Břetislav Štefan, Ing. Truong 
Cong Su, Žaneta Plachetková a Ing. Miroslav Strmiska 

Hosté: Ing. Karin Podivinská (náměstkyně primátorky), Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB), 
Mgr. Viktoria Netíková (Centrum Brusinka, z.s.), Afroditi Alexandridu (ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ 
V ČESKÉ REPUBLICE, z.s. - Řecká obec Brno, p.s.), Nick Budai a Bc. Jana Vejplachová (Společenství 
Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava), Dr. Vlastimil Fabišik (Folklorní spolek PÚČIK), 
RNDr. Eva Fojtíková (Obec Slovákov v Brne, z.s.), Darina Jumagul (Qazaq Nomad z.s.), Mgr. Danuta 
Koné Król (POLONUS – Klub Polski v Brnie, z.s.), Eva Lioliu (Lyceum Řekyň v České republice), 
Bc. Tomáš Ščuka (Romani hub, z.s.), Kristína Čajkovičová, MA (TUKE.TV, z.s.), Eva Yildizová a Eva 
Petláková (ŠTETL, spolek , Brno), Ing. Georgi Georgiev (Pirin, z.s.), Michal Hubáček (Chorvatsko-český 
spolek, z.s.), PhDr. Eleonora Jeřábková, Ph.D. a PhDr. Mojmír Jeřábek, Ph.D. (Německý kulturní spolek 
region Brno) 

 

Program: 

1. Prezence (od 16:50 hod.). 

2. Zahájení, schválení programu. 
3. Představení nové předsedkyně a člena výboru. 
4. Představení prvožadatelských organizací v rámci dotačního řízení v oblasti národnostních 

menšin (Židovská obec Brno, Chorvatsko-český spolek, Romani Hub). 
5. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 

Mgr. Jurčík a paní Řihánková). 
6. Babylonfest 2024 - 06. – 20. 09. (informace podá Ing. Fazekas). 
7. Dům národnostních menšin v Brně (informace podá Mgr. Spilková, Ph.D. a Mgr. Jurčík). 
8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

2. Zahájení, schválení programu 

V 17:00 hod. zahájila Společné zasedání s předsedy spolků národnostních menšin a etnik Výboru 
pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále jen Výbor NM), předsedkyně Mgr. Monika 
Lukášová Spilková, Ph.D. Přítomné členy a hosty seznámila s návrhem programu. Program byl navržen 
a schválen v následující podobě: 

Program: 

1. Prezence (od 16:50 hod.). 

2. Zahájení, schválení programu. 
3. Představení nové předsedkyně a člena výboru. 
4. Představení prvožadatelských organizací v rámci dotačního řízení v oblasti národnostních 

menšin (Židovská obec Brno, Chorvatsko-český spolek, Romani Hub). 
5. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 

Mgr. Jurčík a paní Řihánková). 
6. Babylonfest 2024 - 06. – 20. 09. (informace podá Ing. Fazekas). 
7. Dům národnostních menšin v Brně (informace podá Mgr. Spilková, Ph.D. a Mgr. Jurčík). 



2 

8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

3. Představení nové předsedkyně a člena Výboru pro NM ZMB 

Předsedkyní Výboru NM se stala Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., která je členkou Zastupitelstva 
města Brna, městské části Brno-střed a Komise kulturní Rady města Brna, také je hodnotitelkou 

pro hodnocení žádostí o dotace v oblasti kultury (audiovize). Předsedkyně Výboru NM dále představila 
nového člena Výboru NM PhDr. Martina Krytináře, který je členem Zastupitelstva městské části  
Brno-Slatina a Komise sociální Rady města Brna. 

4. Představení prvožadatelských organizací v rámci dotačního řízení v oblasti národnostních 
menšin (Židovská obec Brno, Chorvatsko-český spolek, Romani Hub) 

V tomto bodě byly představeny první tři organizace, které žádaly o dotaci na rok 2024 v rámci 
Programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik poprvé. Možnost představení svých cílů 
a aktivit na zasedání Výboru NM dostal Chorvatsko - český spolek, z.s., Romani hub, z.s. a spolek 
ŠTETL. 

Nejprve byl představen Chorvatsko - český spolek, z.s. panem Michalem Hubáčkem: 

Cílem projektu na rok 2024 je vzájemné poznání v kulturní a společenské oblasti, zlepšení vztahů, 
podpora rozvoje hospodářských a podnikatelských aktivit a udržování kulturního dědictví národnostních 
menšin, a to zejména mladších generací. Svých cílů hodlá spolek dosáhnout v rámci jednotlivých 
pořádaných aktivit, a to zejména udržováním a prohlubováním kontaktů s českou menšinou žijící 
v Chorvatské republice, formou edukačních zájezdů do Daruvaru, či do Zagrebu, a následnou 
prezentací a předáváním získaných informací a poznatků v rámci pořádaných besed, či setkání 
s osobami zastupujícími chorvatskou menšinu.  Dalším cílem je rovněž předání co největšího množství 
informací dětem formou různých soutěží, aby byla zajištěna návaznost poznání kultury chorvatské 
menšiny. Všechny dílčí projekty, jejich organizace a následné konání budou zajišťovány členy spolku 
v rámci jejich dobrovolnické činnosti. 

V roce 2024 členové spolku plánují edukační zájezd Brno – Daruvar sloužící k zajištění výměnných 
pobytů žáku základních škol Daruvaru a Brna, projednání možností spolupráce obou měst a propojení 
české národnostní menšiny žijící v Chorvatské republice s chorvatskou národnostní menšinou žijící 
v České republice. Dále plánují propojení českých a chorvatských folklórních souborů a jejich 
vystoupení v Zagrebu a v Brně. A v neposlední řadě také chtějí zorganizovat Výtvarnou soutěž pro žáky 
brněnských základních škol na téma „Má dovolená v Chorvatsku“. Účelem aktivit spolku je popularizace 



3 

života v Chorvatsku s odkazem nejen na turistiku a cestování, ale i na legislativu, pracovní příležitosti, 
ochranu životního prostředí a propojení obou kultur. 

Dále přítomným členům a hostům představil spolek Romani hub, z.s. jeho předseda Bc. Tomáš Ščuka: 

Spolek Romani Hub je organizace složená z odborníků, kteří se dlouhodobě věnují problematice romské 
komunity v České republice. Nabízí odborné partnerství pro státní správy a samosprávy s cílem 
upozornit na současnou situaci Romů a aktivně se podílet na potřebných změnách k jejímu zlepšení.  
Spolek usiluje o vytvoření prostředí, kde se Romové budou moci plně uplatnit a žít naplno 
ve společnosti. Hlavními tématy spolku jsou anticiganismus, romská mládež, podpora zdraví,  
de-segregace ve vzdělávání, osvěta a kulturně-vzdělávací činnost. 

Projekt Letní škola Romipen se zaměřuje na osvětu o romské historii a kultuře pro romskou i majoritní 
veřejnost v Jihomoravském kraji. Místní neziskové organizace se z větší míry zaměřují zejména 
na sociální oblast. Tato iniciativa přichází od samotných Romů, kteří chtějí ve své komunitě, ale i širší 
veřejnosti, prezentovat svoji historii a kulturu. Projekt je pokračováním předchozího ročníku, 
nyní rozšířený o aktivity kulturních a vzdělávacích workshopů na školách a závěrečný galavečer při letní 
škole Romipen. 

Projekt Cesta k lepšímu zdraví se zabývá převážně podporou zdraví, prostřednictvím intervenčních 
programů chce dosáhnout lepšího zdraví cílové skupiny osob ze sociálně vyloučených lokalit, převážně 
Romů. Cílovou skupinou jsou převážně starší děti a dorost ve věku 15–30 let a osoby nad 50 let žijící 
ve městě Brně. Cílů bude dosaženo pomocí šesti klíčových aktivit a bohatého realizačního programu, 
dopad projektu bude vyhodnocen podrobnou analýzou. 

Poslední představenou organizací byl spolek ŠTETL, který prezentovala jeho spoluzakladatelka 
a předsedkyně Eva Yildizová: 

Spolek ŠTETL vznikl jako centrum židovské kultury v roce 2021 za účelem přípravy a realizace 
celoročního programu s židovskou tématikou pro širokou veřejnost v Brně a jeho okolí. Jeho zakladateli 
jsou Židovská obec Brno, Eva Yildizová a Štěpán Menaše Kliment. Hlavním cílem spolku je každoroční 
organizace mezinárodního festivalu židovské kultury ŠTETL FEST, který probíhá vždy první víkend 
v měsíci září. Dalším festivalem, který do Brna přiváží, je festival izraelského filmu KOLNOA,  
který se koná každoročně v měsíci říjnu v Praze. Během roku spolek pořádá také pravidelné prohlídky 
synagogy a židovského hřbitova. Připravují besedy, koncerty, autorská čtení, výstavy i divadelní 
představení. Pořádají také kurzy hebrejštiny a provozují vlastní knihovnu. V roce 2024 v rámci celoroční 
činnosti připraví spolek 50–60 programů s cílovou skupinou od dětí po seniory. 

Mezinárodní festival židovské kultury ŠTETL FEST je cyklus kulturně vzdělávacích akcí, které přibližují 
veřejnosti židovskou kulturu a tradice v návaznosti na historii i život v současném Brně. V Brně bývala 
velmi silná a významná předválečná židovská komunita, a proto je zde velký zájem o brněnskou 
minulost i příběhy lidí, kteří z Brna odešli buď před válkou, nebo během holocaustu. Mnoho 
ze současných obyvatel Brna má židovské předky a chtějí poznat své kořeny. 

První ročník festivalu proběhl v roce 2022 a setkal se s velkou diváckou odezvou nejen ze strany 
židovských komunit, ale především u široké veřejnosti. První ročník obsahoval 48 programových 
položek a během 3 dnů ho navštívilo celkem 6 000 diváků. Hlavní tématem prvního ročníku festivalu 
bylo představení projektu Knihovna ukradených nadějí. Jedná se o záchranu 12 000 liturgických knih 
ze svozů z holokaustu. Druhým velkým projektem festivalu se stala divadelní inscenace Příběh knihy, 
ve které byl zpracován příběh první navrácené knihy ze sbírky Machzoru rodiny Strachových. 

Třetí ročník ŠTETL FEST proběhne v termínu od 29. 08. – 01. 09. 2024. Tématem letošního ročníku 
festivalu bude zpracování a mapování Židovského traumatu v umění od Kafky k Barbie. Název i téma 
skýtají velké pole důležitých výzev, především pak pokus pojmenovat židovské trauma, jeho přenos 
na další generace a také potřebu transformovat jej do uměleckého vyjádření. 



4 

Představeni budou významní i méně známí umělci jako Franz Kafka, Hugo a Pavla Haasovi, Ernst 
Wiesner, Arnold Schoenberg, Helga Hošková, dirigent Alexander Liebreich, fotograf Jindřich Štreit 
a Petr Bureš. Kontrastem k těmto umělcům je svět panenky Barbie. Na festivalu bude připomenut příběh 
tvůrkyně panenky a zakladatelky společnosti Mattel – Ruth Handler, dcery Polsko-židovských 
přistěhovalců do USA, i příběh panenky, která vznikla z původní poválečné německé Bild Lilly – oblékací 
panenky, která byla mj. rozptýlením pro vojáky na frontě. Jednou ze základních linek festivalu je projekt 

„Návraty do Brna“, v rámci něhož spolek pátrá po rodinách a příbuzných původních brněnských 
židovských rodin, které v Brně něco vybudovaly a většinou válku nepřežily. 

5. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 
Mgr. Jurčík a paní Řihánková). 

V tomto bodě poskytl informace za Oddělení sociálního začleňování Odboru sociální péče Magistrátu 
města Brna (dále jen OSP MMB) tajemník Výboru NM Mgr. Tomáš Jurčík. Přítomným členům a hostům 
sdělil, že OSP MMB vypsal dne 01. 09. 2023 výzvu k podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu města Brna na rok 2024 v Programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik. 

Žádosti o dotace podalo 25 subjektů působících v oblasti národnostních a etnických menšin. Ve „Výzvě 
k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2024“ stanoveném termínu  
od 01. 10. 2023 do 31. 10. 2023 včetně, bylo podáno celkem 26 žádostí s návrhy projektů v celkovém 
objemu 3 732, 98 tis. Kč. Z uvedených 26 žádostí splnilo stanovené podmínky 25 žádostí, které byly 
věcně a obsahově hodnoceny v souladu s Dotačními pravidly schválenými Zastupitelstvem města Brna 
(dále jen ZMB) na zasedání Z8/33 dne 9. listopadu 2021 a na základě kritérií stanovených v příslušném 
dotačním programu.  

Spolek ARA ART, z.s. podal v řádném termínu, stanoveném výše uvedenou výzvou, žádost o finanční 
dotaci z rozpočtu města Brna na rok 2024. Vzhledem k nesplnění podmínek Dotačního programu 
V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik (spolek žádá o dotaci na stejný projekt z jiného 
dotačního programu MMB), nebylo této žádosti vyhověno a OSP MMB se jejím hodnocením dále 
nezabýval. 

Bc. Tomáš Koláčný navrhl schválit usnesení o návrhu na zvýšení rozpočtu Dotačního programu 
V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik. Výbor NM na svém zasedání Z9/NM/7 
dne 12. 03. 2024 přijal usnesení, které navrhuje zvýšit objem dotačních prostředků v roce 2024 o částku 
1 482,98 tis. Kč na celkovou výši 3 582,98 tis. Kč a přidělit všem žadatelům (vyjma spolku ARA ART, 
z.s.) požadované částky. 

Po projednání materiálu v Komisi sociální Rady města Brna (dále jen RMB) a Výboru NM provedli 
pracovníci OSP MMB kontrolu nově poskytnutých dotací z úrovně ostatních odborů MMB na rok 2024, 
přičemž bylo zjištěno, že spolek Společenství Romů na Moravě, z.s. v rámci žádosti o dotaci neuvedl 
informaci, že žádal na stejný projekt taktéž o dotaci Odboru kultury MMB, přičemž zde jim již dotační 
prostředky byly přiděleny. Vzhledem k nesplnění podmínek Dotačního programu V – Aktivity v oblasti 

národnostních menšin a etnik (spolek žádá o dotaci na stejný projekt z jiného dotačního programu MMB) 
bylo nově tomuto spolku navrženo dotaci nepřidělit. 

Vzhledem k tomu, že návrh Výboru NM nereflektoval kritéria hodnocení projektů a podmínky Dotačních 
pravidel a programu, tedy maximální možnou výši dotace na jeden projekt, byl RMB předložen 
dvouvariantní návrh. Jedna varianta zahrnovala usnesení přijaté Výborem NM v celkové výši 
3 582,98 tis. Kč. Druhá varianta byla předložena v celkové finančním objemu 2 045 tis. Kč. 

Rada města Brna na svém zasedání R9/076 dne 27. 03. 2024 doporučila ZMB poskytnout organizacím 
národnostních menšin a etnik neinvestiční dotaci ve výši 1 952 tis. Kč. Návrh RMB rovněž zahrnoval 
doporučení o nepřidělení dotace Ruskému kulturnímu osvětovému spolku na Moravě, z.s. 

Předsedkyně Výboru NM navrhla navýšení celkového objemu peněžních prostředků 



5 

v Programu V na příští období, tedy na rok 2025.  

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny žádá Odbor sociální péče Magistrátu města Brna 
o předložení požadavku na zvýšení dotačního titulu ve výši 3,5 mil. Kč na rok 2025 prostřednictvím 
vedoucího Oddělení sociálního začleňování Odboru sociální péče Magistrátu města Brna. 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

6. Babylonfest 2024 - 06. – 20. 09. (informace podá Ing. Fazekas) 
V tomto bodě poskytla informace předsedkyně Asociace Babylon, z.s. Ing. Monika Fazekas. Přítomným 
členům a hostům sdělila, že letošní ročník Babylonfestu bude probíhat ve dvou týdnech v termínu  
od 06. do 20. 09. 2024.  

Ing. Monika Fazekas k plánovanému 17. ročníku kulturní akce Babylonfest 2024 představila navržený 
program:  

06. 09. 2024 koncert Podoby hudby  

07. 09. 2024 Bowling 

10. 09. 2024 Žijí mezi námi 
12. 09. 2024 Sázení stromu 

14. 09. 2024 Přehlídka tradičních krojů 

15. 09. 2024 Den národnostních menšin – Lužánky 

16. 09. 2024 Pub Kvíz 

18. 09. 2024 Hudebně literární dílna 

20. 09. 2024 Společenský večer 

Ing. Fazekas dále uvedla, že také vítají nové členy do organizačního výboru festivalu. Vítají také nové 
nápady a zapojení všech organizací působících v oblasti národnostních a etnických menšin do aktivit 
Babylonfestu. Dne 24. 04. 2024 od 17 hod. bude probíhat zasedání organizačního výboru Babylonfest, 
kam jsou všichni zájemci zváni. Uvedla také, že hledají vhodného kandidáta na pozici dramaturga.  

Dr. Vlastimil Fabišik sdělil, že v květnu 2024 obdrží všichni pozvánky, jejíž součástí bude přihláška, 
kterou je nezbytné včas vyplnit, aby byly zajištěny odpovídající prostory dle předpokládané návštěvnosti 
jednotlivých kulturních a společenských akcí. 

7. Dům národnostních menšin v Brně (informace podá Mgr. Spilková, Ph.D. a Mgr. Jurčík). 
V tomto bodě poskytla informace předsedkyně Výboru NM a náměstkyně primátorky pro oblast bytové 
problematiky a správy majetku Ing. Karin Podivinská.  

Předsedkyně Výboru pro národnostní menšiny seznámila přítomné členy a hosty se záměrem získání 
vhodných prostor pro organizace působící v oblasti národnostních a etnických menšin. Požádala 



6 

tyto organizace, aby sdělily své požadavky na prostory a fungovaní budovy. Požadavky je možné zasílat 
na emailovou adresu tajemníka Výboru NM: jurcik.tomas@brno.cz. 

Předmětem tohoto bodu je také nalezení řešení pro organizace působící v oblasti národnostních 
a etnických menšin, které byly vypovězeny z pronajatých prostor. Organizacím nadační fond 
HELLENIKA a Lyceum Řekyň v České republice byl vypovězen nájem na adrese Starobrněnská 690/20, 
602 00 Brno a spolku Obec Slovákov v Brne, z.s. na adrese Křenová 224/67, 602 00 Brno. Statutární 
město Brno budovu na adrese Starobrněnská 690/20 směnilo a nyní je v soukromém vlastnictví. 
Plánovaná je také rekonstrukce budovy na adrese Mečová 368/5, 602 00 Brno. Rekonstrukce budovy 
na adrese Radnická 368/8 prozatím není aktuální. Záměrem města Brna je na obou uvedených 
adresách vytvořit tzv. coworkingové centrum, tedy nabídnout prostory ke komerčnímu pronájmu 
s hodinovou sazbou, nájemci zde budou mít k dispozici uzamykatelné skříňky sloužící k bezpečnému 
uložení dokumentů.  

Předsedkyně Výboru NM dále uvedla, že ve spolupráci s náměstkyní primátorky hledaly vhodné 
prostory pro uvedené organizace, kterým byl vypovězen nájem. Společně si byly prohlédnout prostory 
v budově Franz Kafka Špitál na adrese Koliště 71/43, 602 00 Brno a v Arnoldově vile na adrese 
Drobného 299/26, 602 00 Brno. Obě budovy nabízí po menších stavebních úpravách prostory, které 

by mohly organizace využívat. Arnoldova vila nabízí prostory pro pořádání kulturních akcí a schůzek,  
je zde k dispozici také zasedací místnost a dětské centrum. K dispozici jsou zde také uzamykatelné 
skříňky. Budova Franz Kafka Špitál naopak nabízí skladovací prostory a taktéž prostory k setkávání 
členů spolků a organizací, jsou zde ale nutné úpravy prostor.  

Předsedkyně požádala zástupce organizací působící v oblasti národnostních a etnických menšin, 
aby předložily požadavky na uvedené prostory, především na potřebnou velikost skladovacích prostor 
a sdělení skladovaných předmětů, vzhledem k nutnosti zajištění zabezpečení. Předsedkyně sdělila, 
že k tomuto vytvoří dotazník, prostřednictvím kterého budou moci organizace uvést své požadavky.  

Náměstkyně primátorky uvedla, že důvodem k vytvoření coworkingového centra je velký zájem 
o pronájem prostor a současně poptávka po krátkodobém pronájmu ze strany zájemců z řad spolků 
a různých zájmových uskupení. Dále také uvedla, že město Brno nemá zdroje na poskytování levného 
pronájmu v centru města. Důvodem je tak i větší hospodárnost při nakládání s majetkem města Brna. 

Přítomní zástupci organizací působící v oblasti národnostních a etnických menšin namítli, že využívání 
formy coworkingového centra pro některé z nich není vhodná, jelikož provozují např. knihovnu, skladují 
kroje, pořádají kurzy, k nimž potřebují vybavení a učební pomůcky apod. Nejde tedy jen o setkávání 
členů spolků a organizací, a uzamykatelné skříňky tedy nejsou dostatečné. Současně ale také navrhli 
vyčlenění prostor pro uvedené organizace mimo centrum města. Připomněli také, že budova na adrese 
Radnická 368/8 byla vyhlášena městem Brnem jako „Dům národnostních menšin“. 

Bc. Tomáš Koláčný se náměstkyně primátorky dotázal, kdy je plánována rekonstrukce budovy 
na adrese Radnická 368/8, kde sídlí více organizací působících v oblasti národnostních a etnických 
menšin. Náměstkyně primátorky odpověděla, že nyní se teprve připravuje projektová dokumentace,  
a z tohoto důvodu není rekonstrukce uvedené budovy aktuální. 

Pan Akop Chodžajan se dotázal na sazby pronájmu prostor v režimu coworkingového centra. 
Náměstkyně primátorky uvedla, že předpokládaná sazba je pro komerční subjekty 400-500 Kč/hod. 
a pro organizace působící v oblasti národnostních a etnických menšin 200 Kč/hod. 

Paní Eva Lioliu uvedla, že navrhované možnosti neřeší jejich situaci, jelikož výpovědní doba 
z pronajatých prostor je do 31. 05. 2024. Současně musí zajistit uložení 70 ks vlněných krojů. 
Náměstkyně primátorky požádala o sdělení požadavků na potřebné skladovací prostory. 

Paní Afroditi Alexandridu se dotázala na možnost využití volných prostor v budově na adrese Radnická 
368/8 pro organizace, které byly vypovězeny z pronajatých prostor. Náměstkyně primátorky sdělila, 

mailto:jurcik.tomas@brno.cz


7 

že tajemník MMB tyto volné prostory potřebuje pro vytvoření kanceláří pro úředníky, což je nadřazeno 
potřebám jiných organizací. Přislíbila ale, že se ještě na volné prostory dotáže a zjistí, zda tajemník 
MMB potřebuje všechny neobsazené prostory. 

Mgr. Viktoria Netíková nabídla sdílení prostor v Centru Brusinka, z.s. na adrese Konečného náměstí 2a, 
602 00 Brno. 

8. Různé 

V rámci tohoto bodu zástupci organizací působící v oblasti národnostních a etnických menšin pozvali 
přítomné členy a hosty na pořádané akce: 

Ukrajinská iniciativa Jižní Moravy z.s. pořádá Fotbalový turnaj pro národnostní menšiny v Brně 
dne 01. 05. 2024 od 9 hod. Do 22. 04. 2024 je možné přihlašovat skupiny do turnaje. 

Řecká obec Brno, p.s. zve na Tradiční řecký večer dne 27. 04. 2024 v Kulturním centru Líšeň, p.o. 

Řecká obec Brno, p.s., Lyceum Řekyň v České republice a nadační fond HELLENIKA společně pořádají 
Řeckou sobotu na hradě Veveří, která se bude konat dne 25. 05. 2024. 

Přátelé Podkarpatské Rusi 2022 z. s. a SVAZ MAĎARŮ - CSMMSZ, z.s., p.s. BRNO pořádají akci 
Babylonský guláš, kde budou soutěžit Moraváci, Maďaři, Rusíni, Slováci a Poláci ve vaření guláše. 

V tomto bodě také pan Akop Chdžajan oznámil založení arménského spolku Nairi. Ve spolupráci 
s Centrem Brusinka, z.s. budou dne 21. 04. 2024 pořádat společné grilování  

9. Úkoly, závěr 
9.1. Oslovit tajemníka MMB s dotazem na plánování využití neobsazených prostor v budově 

na adrese Radnická 368/8. (náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinská) 

9.2. Sdělit náměstkyni primátorky Ing. Karin Podivinské požadavky na potřebné skladovací prostory 

spolku Lyceum Řekyň v České republice. (paní Eva Lioliu nebo zástupci spolku) 
9.3. Vytvořit a rozeslat dotazník za účelem zjištění požadavků na prostory pro organizace působící 

v oblasti národnostních a etnických menšin. (tajemník) 

 

 

Zasedání bylo ukončeno v 19:00 hod. 

 

 

 

Zapsali: 

Marie Řihánková, DiS. v. r. 
pracovník s CS/odborný garant  
a 

Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 

tajemník Výboru pro NM 

 

                      

Schválila: 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. 
předsedkyně Výboru pro NM 

 

 

 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za II. čtvrtletí 2024 pro jednání ZMB 

 

 

V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., JUDr. Michal Chládek,  
                                                              MBA, Mgr. Zdeňka Dubová, PhDr. Martin Krytinář, 
                                                              Mgr. Břetislav Štefan, Bc. Tomáš Koláčný, Mgr. Oleg Beznosik,                 
                                                              Akop Chodžajan, Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, 

                                                              Ing. Truong Cong Su, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D.,   

                                                              Ljubov Vondroušková, Mgr. Judita Guštafíková, Liudmyla   
                                                              Pinchuk, Ing. Miroslav Strmiska a Miroslav Zima. 

Omluveni jedenkrát: Žaneta Plachetková a Mgr. Petr Stavinoha. 

V uvedeném období se Výbor sešel jednou. 

Zasedání výboru Z9/NM/8, čtvrtek 30. května 2024 

Projednávané oblasti: 
• Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

březen 2024−duben 2024. 

• Harmonogram zasedání v II. pol. 2024: 

- schváleny termíny 05. září a 07. listopadu 2024. 

• Babylonfest 2024: 

- Festival se uskuteční v termínu 06. – 20. 09. 2024. 

- Program: 

➢ 06. 09. 2024 Koncert Podoby hudby. 

➢ 10. 09. 2024 Žijí mezi námi. 
➢ 12. 09. 2024 Sázení stromu. 

➢ 14. 09. 2024 Přehlídka tradičních krojů. 

➢ 15. 09. 2024 Řeka radosti, krojovaný průvod, Babylon pod Špilberkem/Den 
národnostních menšin JM kraje – park Lužánky, Gastronomie, Koncert kapely 

Grupo Latinský. 

➢ 16. 09. 2024 Pub kvíz. 

➢ 18. 09. 2024 Hudebně-literární (pod) večer. 
➢ 20. 09. 2024 Společenský večer. 

• Různé: 
- Zasedání Výboru nově stabilně na Kolišti 19 (sídlo OSP MMB). Možnost uspořádat 

výjezdní zasedání v Arnoldově vile. 
 

Přílohy:  
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/8 a ze společného zasedání Výboru pro 
národnostní menšiny se zástupci spolků národnostních menšin. 
 

                       Zpracovali: 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., v. r.  

                              a  

                Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                      Brno, 31. července 2024 



JID:PCR06ETRpo100737083 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: krpb.podatelna@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-16853-12/ČJ-2024-0602KR-HR 
Brno 15. srpna 2024 
 
Počet stran: 5 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za 2. čtvrtletí 2024) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 10. září 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až červen 2024 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2023 

 

• V celkovém nápadu trestné činnosti v období od ledna do června 2024 došlo ve 
srovnání se stejným obdobím roku 2023 k mírnému nárůstu, a to v důsledku nárůstu 
nápadu krádeží vloupáním, ostatní kriminality a hospodářské kriminality. 

• Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti roku 2023 mírně klesla, a to 
z důvodu poklesu objasněnosti u sledované trestné činnosti, u které došlo k nárůstu 
nápadu. 

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje tým „MAJETEK“ 
k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti majetkového 
charakteru, v rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 
spolupracováno s Městskou policií Brno. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ DUBEN - ČERVEN 2024 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

0 

b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 

• Ve dnech 6., 17. a 27. dubna 2024 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová 
utkání 1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky 1. SK Prostějov, FC Jihlava a SFC 
Opava (ve 2. polovině utkání se SFC Opava došlo k narušení veřejného pořádku 
formou iniciace pyrotechniky v sektoru hostů, kdy pachatel přestupku byl 
prostřednictvím kamerového systému ustanoven a vyřešen příkazem na místě 
v hodnotě 10000 Kč) 

• Ve dnech 13. a 20. dubna 2024 – ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní ligy 
klubu SK Líšeň s celky FK Dukla Praha a SK Sigma Olomouc. 

• Ve dnech 21. a 22. dubna 2024 – ul. Křídlovická, Winning Group Arena – utkání baráže 
o extraligu ledního hokeje mezi kluby VHK Robe Vsetín a Rytíři Kladno. 

• Ve dnech 4., 11. a 25. května 2024 – ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní 
ligy klubu SK Líšeň s celky 1. SK Prostějov, FC Zbrojovka Brno a MFK Chrudim. 

• Ve dnech 8. a 19. května 2024 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová utkání 
1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FK Viktoria Žižkov a SKHS Kroměříž. 

• Dne 26. května 2024 – Zelný trh – projekce MS v ledním hokeji. 
Vyjma fotbalového utkání ze dne 27. dubna 2024 bez narušení veřejného 
pořádku. 

2024 2023 Rozdíl 2024 2023 Rozdíl 2024 2023 Rozdíl
Násilné činy 304 305 -1 133 128 5 43,75 41,97 1,78

Krádeže vloupáním 1 091 817 274 135 141 -6 12,37 17,26 -4,89

Krádeže prosté 1 040 1 162 -122 384 428 -44 36,92 36,83 0,09

Ostatní kriminalita 568 516 52 233 245 -12 41,02 47,48 -6,46

Hospodářská kriminalita 391 367 24 84 101 -17 21,48 27,52 -6,04

Celková kriminalita 4 758 4 630 128 1 249 1 393 -144 26,25 30,09 -3,84

Zdroj: statistiky ETŘ

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

2. Politické akce 

• Dne 23. května 2024 – Moravské nám. – předvolební kampaň SPOLU. 

• Ve dnech 7. - 8. června 2024 – území města Brna – volby do Evropského parlamentu. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

3. Akce v areálu BVV 

• Dne 11. května 2024 – Brněnský Majáles. (Dne 11. května v době 11:30 - 24:00 hod. 
v areálu BVV proběhla kulturní akce Brněnský majáles 2024. V průběhu policejního 
opatření byl zajištěn pachatel fyzického napadení několika osob. V době od cca 19:20 
hod. bylo uskutečněno na linky tísňového volání několik zlomyslných hovorů o rvačce 
na Moravském náměstí a o napadání návštěvníků kulturní akce, při kterých se 
oznamovatel vydával za policistu v utajení. Následně byla vypátrána osoba, která se 
za tajného policistu vydávala. Osoba navíc uvedla, že v pavilonu V je nahlášena bomba 
a je třeba jej evakuovat. Při následné kontrole bylo zjištěno, že osoba vnesla do areálu 
BVV v batohu 3x plynovou pistoli, 18 nábojů do plynové pistole, 2x dýku, 2x 
teleskopický obušek, 1x krabičku nábojů a 8x náplň do pepřové plynové pistole. Osoba 
pachatele se doznala a bylo i ověřeno, že je původcem několika zlomyslných volání na 
linku tísňového volání. V průběhu kulturní akce bylo prováděno několik pátracích akcí 
po pohřešovaných osobách, které se ztratily v areálu - osoby byly vždy dohledány. Bylo 
řešeno několik případů vstupování do tramvajového kolejiště na ul. Hlinky. Rozchod 
návštěvníků z areálu proběhl bez větších komplikací v cca 01:00 hod., následně zůstalo 
v areálu cca 3 000 osob na afterparty. Ze strany police byla regulována doprava v okolí 
stadionu v době zahájení akce a dále při jejím ukončení a rozchodu návštěvníků do 
centra města Brna.) 

4. Ostatní akce 

• Dne 9. dubna 2024 – střed města – stavba majálesové májky + průvod. 

• Dne 15. května 2024 – OD Špalíček, Ul. Dominikánská – protest proti špatnému 
zacházení s kuřaty. 

• Ve dnech 17. – 18. května 2024 – ul. Hněvkovského – Studentský Majáles 2024. 

• Dne 18. května 2024 – území města Brna – Brněnská muzejní noc. 
• Ve dnech 24. – 26. května 2024 – Lužánecký park a přilehlé okolí – PonavaFest 2024. 
• Dne 25. května 2024 – střed města – shromáždění + pochod LGBTQ+. 
• Ve dnech 1. – 2. června 2024 – ul. Hněvkovského – IGNIS BRUNENSIS 2024 – 

Prelude ohňostroj. 
• Dne 2. června 2024 – ul. Hněvkovského – Jihobrněnský dětský den. 
• Dne 2. června 2024 – střed města – Eucharistický průvod. 
• Dne 7. června 2024 – nám. Svobody – Den Policie ČR.  
• Ve dnech 8., 12., 15. a 19. června 2024 – Brněnská přehrada - IGNIS BRUNENSIS 

2024. 

• Dne 9. června 2024 – ul. Kounicova – VŠESOKOLSKÝ SLET 2024 + průvod městem. 
• Ve dnech 14. – 18. června 2024 – ul. Lužánecká x tř. Kpt. Jaroše – Lužánecká Open 

2024 + JaroškaFesf + festival Dokořán. 
• Ve dnech 15. a 16. června 2024 – nám. Svobody – Dopravní nostalgie. 
• Ve dnech 19. – 28. června 2024 – prostor mezi Galerií Vaňkovka a Fait Gallery – 

Vaňkovka Fest 2024. 
• Ve dnech 21. a 22. června 2024 – ul. Minská – Street party Minská Open. 
• Dne 22. června 2024 – nám. Svobody – 160 let výročí HZS. 
• Dne 22. června 2024 – Mendlovo nám. – Pouť smíření 2024. 
• Dne 22. června 2024 – střed města – Trutnovský drak (společné oslavy Brna 

a Trutnova). 
• Dne 25. června 2024 – Kraví hora – Den IZS 2024. 

Bez narušení veřejného pořádku. 



4 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až červen 2024 ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2023 

 

b) Vybrané přestupky za období leden až červen 2024 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2023 

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 
• Ul. Černovická – do konce roku 2024 omezení na 1+1 (oprava povrchu). 
• Ul. Antonína Procházky – do listopadu 2024 úplná uzavírka ulice (mimo MHD). 
• Ul. Žabovřeská – stavba VMO – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Otakara Ševčíka – rekonstrukce mostů – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Gajdošova – práce na inženýrských sítích – aktuální režim dopravy 1+1. 

• Ul. Poříčí – budování protipovodňových opatření – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Bauerova – přestavba ulice – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Dálnice D1 – rekonstrukce na režim 3+3 v prostoru mezi km 194 – 196 – režim neustále 

2+2, kdy levý jízdní pruh je šířkově omezen. 
• Ul. Vídeňská – uzavírka sjezdu na D1 směr Ostrava. 
• Ul. Hněvkovského – uzavírka sjezdu na D1 směr Praha. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

• ul. Údolní – od 1. září 2024 do konce roku 2025 úplná uzavírka ulice. 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

• Dne 13. září 2024 – areál Hněvkovského – ROCK in Brno. 
• Dne 14. září 2024 – letiště Brno-Medlánky – oslava 100 let létání v Medlánkách. 
• Ve dnech 20. a 21. září 2024 – volby do zastupitelstev krajů a Senátu. 

• Ve dnech 27. a 28. září 2024 – 2. kolo voleb do Senátu. 

• Ve dnech 8. – 11. října 2024 – BVV – Mezinárodní strojírenský veletrh. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 
  

smrtelné těžké lehké
01-06/2024 965 7 29 314 49 443 000

pokles/nárůst 42 7 -14 -4 -2 701 000

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod Škoda v Kč

2024 2023 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 9470 12411 -2 941

Podnapilí řidiči 217 277 -60

Řidiči TOXI 334 353 -19

Přestupky chodců 488 591 -103



5 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. ČERVENCI 2024 

• Plánované stavy 1 119 policistů. 
• Skutečné stavy 943 policistů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 

POLICIE 

BRNO 
2. ČTVRTLETÍ 2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

2 3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek

doprava

provedené 
úkony

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil než
vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 55 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

doprava 27 778

veřejný pořádek 2 567

provedené úkony 47 697

celkový součet 78 042

* Údaje k 25.7.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

4 5

DOPR AVA

Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního parkování. 
Celkem bylo monitorováno 62 897 záznamů. Z tohoto počtu bylo zatím prokaza-
telných 27 661 záznamů  (44%), 11 257 záznamů bylo neprůkazných (18%).  
Aktuálně je v podezření 23 979 záznamů (38%). Tento stav byl platný 
k 25. 7. 2024 ze systému SOBD Reporting.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

blokové čištění 4 175

dopravní značky 13 555

jízda na "červený signál" 83

obytná zóna - nedovolené stání 228

ostatní přestupky 287

přestupky cyklistů 117

přestupky chodců 43

pěší zóna - nedovolené stání 195

rychlost 711

stání (§ 25) 1053

stání na chodníku 3 350

vyhrazené parkoviště 300

zábor vozidlem 936

zákaz stání (§ 27) 2 745

celkový součet 27 778

* Údaje k 25.7.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

6 7

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby 
Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení 
úřední osoby 
a neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby

kouření na místech 
zákonem zakázaných

alkohol

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 265

kouří na místech zákonem zakázaných 221

proti majetku 313

znevážení postavení úřední osoby 

a neuposlechnutí výzvy úřední osoby

44

noční klid 93

ostatní přestupky 891

psi 371

občanské soužití 109

zábor veřejného prostranství 13

znečištění veřejného prostranství 158

podezření z páchání trestné činnosti 89

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 24

celkový součet přestupků 2 567

* Údaje k 25.7.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

8 9

V YBR ANÉ V YHL ÁŠK Y A NAŘZENÍ SMB

VMB
- pravidla pro
pohyb psů

VMB
- prostituce

VMB - zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

Tržní řád

Ostatní vyhlášky

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 799

VMB - zákaz žebrání 37

VMB - pravidla pro pohyb psů 371

VMB - "prostituce" 3

Tržní řád 6

Ostatní vyhlášky 14

celkový součet 1 230

* Údaje k 25.7.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

10 11

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

reagující na podnět asistence součinnost 757

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

187

nález věci 1 216

opatření místního charakteru 91

prověření oznámení 6 774

ostatní úkony 3 434

PCO-kontrola objektu - alarm 590

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 34 648

úkony celkem 47 697

Základní rozdělení dle typu II.Q.2024 *

počet nasazených strážníků 3 855

počet odpracovaných hodin 10 461

počet přesčasových hodin 2 246

počet ujetých km 10 745

počet zajištěných aplikačních pomůcek 1 231

* Údaje k 25.7.2024

* Údaje k 25.7.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

12 13

POKUT Y

POPL ATK Y Z A PŘILOŽENÍ TECHNICKÉHO UZ ÁVĚRU 
Z ABR AŇUJÍCÍMU ODJEZDU VOZIDL A

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

BP BPN celkem Ø pokuta

počet Kč počet Kč počet Kč Kč

II.Q.2024 * 3 092 2 681 100 1 274 1 594 800 4 366 4 275 900 979

počet Kč

Zaplaceno 458 366 400

Uznání dluhu 83 66 400

Celkem 541 432 800

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

II.Q.2024 * 228 9 456 2 170 403 6 628

* Údaje k 25.7.2024

* Údaje k25.7.2024



  tal 

no Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

14 15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za II. čtvrtletí 2024 

 
Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které jsou 
uvedeny informace o činnosti za období od 1. 4. 2024 do 30. 6. 
2024.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1

Dne 22. června se na 
veřejnosti představila 
historická i současná 
zásahová požární 
technika při slavnostním 
defilé v rámci oslav 160. 
výročí založení 
profesionálních hasičů ve 
městě Brně. 



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Statistické údaje od 1. 4. 2024 do 30. 6. 2024 

Počet událostí na území města Brna za II. čtvrtletí 2024 
Typ události 1. 4. - 30. 6. 2024 1. 4. - 30. 6. 2023  Index % 

období 
2024 / 2023

Požár 166 155 107 %

Dopravní nehoda 158 197 80 %

Únik nebezpečné chemické látky 59 65 91 %

Technická pomoc 534 345 155 %

Záchrana osob a zvířat 252 235 107 %

Ostatní mimořádná událost 0 6 0 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 x

Planý poplach 160 126 127 %

Celkem 1329 1129 118 %

2

Za období od 1. 4. 2024 do 30. 6. 2024 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 1329 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (534). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (252) a požárů (166). Oproti stejnému období v loňském roce došlo ke 
zvýšení počtu technických pomocí a planých poplachů. U požárů jsem zaznamenali meziroční 
růst o 7%.


Při zásazích hasiči zachránili 299 lidských životů, z toho 2 u požárů. U požárů se zranilo 9 
osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 31 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 

krize.


Počet událostí po měsících v roce 2024 

Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 27 55 23 93 69 34 0 301

Únor 41 47 22 88 93 18 0 309

Březen 68 56 15 130 90 44 0 403

Měsíc

3

Podíl typů událostí v II. čtvrtletí 2024

Záchrana osob a zvířat
19 %

Požár
12 %

Planý poplach
12 %

Únik neb. látek
4 %

Technická pomoc
40 %

Dopravní nehody
12 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za II. čtvrtletí 2024 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.


Duben 77 54 20 74 78 48 0 351

Květen 49 56 19 147 77 60 0 408

Červen 40 48 20 313 97 52 0 570

CELKEM 302 316 119 845 504 256 0 2342

Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Měsíc

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 735 37

Přehrada 169 14

BVV 361 28

Starý Lískovec 156 15

Líšeň 304 51

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
304

Starý Lískovec
156

BVV
361

Přehrada
169

Lidická
735



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za II. čtvrtletí 2024 

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

10

20

30

40

50

60

70

80

B
rn

o
 B

o
hu

ni
ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

ta
rý

 L
ís

ko
ve

c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 V

in
o

hr
ad

y

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

13

8

12

13
18

26

16

4

2

8

37

22

5

2

8

9

11

1

6

282091353221715303431221132313314

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

23 45 68 90

13

85



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Počet událostí v lokalitách města Brna za II. čtvrtletí 2024 

Část obce Celkem

Bohunice 30

Bosonohy 11

Brněnské Ivanovice 8

Brno-město 63

Bystrc 59

Černá Pole 49

Černovice 30

Dolní Heršpice 13

Dvorska 0

Holásky 4

Horní Heršpice 22

Husovice 22

Chrlice 12

Ivanovice 7

Jehnice 4

Jundrov 26

Kniničky 8

Kohoutovice 42

Komárov 16

Komín 28

Královo Pole 75

Lesná 44

Líšeň 70

Maloměřice 23

Medlánky 16

Mokrá Hora 2

Nový Lískovec 15

Obřany 9

Ořešín 3

Pisárky 31

Ponava 32

Část obce

6



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za II. čtvrtletí 2024 

Přízřenice 6

Řečkovice 26

Sadová 11

Slatina 25

Soběšice 13

Staré Brno 43

Starý Lískovec 25

Stránice 7

Štýřice 40

Trnitá 46

Tuřany 18

Útěchov 8

Veveří 47

Zábrdovice 59

Žabovřesky 57

Žebětín 20

Židenice 94

Neurčená část obce 10

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 0 2 0 3 36 0 41

Zraněné osoby 9 105 1 42 77 0 234

Zranění hasiči - HZS 1 1 0 0 1 0 3

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 1 0 0 1

Evakuované osoby 142 30 0 117 0 145 434

Zachráněné osoby 2 58 0 87 152 0 299

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 1

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 0

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 1

Budovy administrativní 0

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 3

Budovy pro obchod a veřejné stravování 3

Budovy pro sociální zabezpečení 1

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 12

Rodinné domky 2

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 4

Energetické výrobní budovy 1

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 3

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 2

Provizoria a účelové objekty u budov 7

Dopravní prostředky a pracovní stroje 18

Garáže 0

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 14

Volné a skladovací plochy mimo budovu 28

Odpady a odpadní produkty 64

Ostatní a nezatříděné 1

Celkem 166

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Kontrolní činnost 

Komplexní kontroly - prověřuje se celkový stav organizačního zabezpečení, plnění povinností a 
dodržování podmínek požární bezpečnosti vyplývajících z předpisů o PO.


Tematické kontroly - prověřuje se stav zabezpečení PO ve vymezených oblastech.


Celorepublikové tematické požární kontroly:                                    


- pobytová zařízení sociálních služeb (domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, domovy se zvláštním režimem, týdenní stacionáře). Kontroly jsou prováděny v 
rámci kontrolní skupiny sestávající se kromě příslušníka zařazeného na úseku kontrolní 

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 34

Úmysl, děti 90

Nedbalost 20

Komíny 0

Topidla 0

Závady 20

Samovznícení 2

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 166

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 136 1 6 12 444 47 223

1. 4. - 30. 6. 166 0 9 15 586 31 541

Celkem 113 1 6 11 170 36 140

Období roku Tematické kontroly Komplexní kontroly Přestupková řízení

1. 1. - 31. 3. 108 10 19

1. 4. - 30. 6. 118 4 20

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

činnosti také z příslušníka zařazeného na úseku stavební prevence a příslušníka zařazeného 
na úseku IZS (případně velitele stanice).


- průmyslové objekty, provozy a haly, jejichž součástí jsou skladovací prostory situované, jak 
uvnitř stavebních objektů, tak na přidružených volných plochách vně stavebních objektů.


Stavební prevence 

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 
vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během II. čtvrtletí 2024 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Krizový plán města Brna 

Dne 4. 4. 2024 proběhlo metodické setkání s  tajemníky bezpečnostních rad obcí s  rozšířenou 
působností, kde byly zástupcem OOKŘ HZS JHM sděleny informace k  rozsahu souhrnné 

Období roku Posouzené dokumentace Ověření dodržení podmínek požární 
bezpečnosti staveb

1. 1. - 31. 3. 225 104

1. 4. - 30. 6. 292 108

10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

aktualizace krizových plánů obcí s  rozšířenou působností a stanoveny úkoly pracovníkům 
krizového řízení obcí s rozšířenou působností s termíny plnění těchto úkolů.


Dne 17. 6. 2024 proběhlo jednání se zástupci Odboru obrany Magistrátu města Brna, na kterém 
byla mj. provedena revize analýzy rizik města Brna, která je součástí Krizového plánu města 
Brna – jednalo se o drobnou změnu u krizové situace přívalová povodeň, která nemá zásadní vliv 
na zpracovaný postup na tuto krizovou situaci.


Podrobné informace k rozsahu souhrnné aktualizace Krizového plánu města Brna budou podány 
na posledním letošním jednání Bezpečnostní rady města Brna, na kterém bude mj. předložena 
listinná podoba Krizového plánu města Brna primátorce města Brna ke schválení.


Jednání odborné pracovní skupiny pro řešení krizové situace „dlouhodobé sucho“ v JMK 

V květnu a červnu proběhla na Krajském ředitelství HZS JHM jednání odborné pracovní skupiny 
pro řešení krizové situace „dlouhodobé sucho“. Členy této odborné pracovní skupiny jsou 
zástupci složek IZS, KrÚ JMK, provozovatelé nejvýznamnějších vodárenských společností, 
zástupci Povodí Moravy, s.p., EG.D, a.s., Regionální agrární komory JMK, ČHMÚ, KHS JMK, 
KVS SVS pro JMK a také zástupci Odboru obrany Magistrátu města Brna.


Cílem této odborné pracovní skupiny je zpracování postupu na krizovou situaci „dlouhodobé 
sucho“, který bude součástí Krizového plánu Jihomoravského kraje. Tento postup bude sloužit 
pro orgány krizového řízení při zvládání dopadů dlouhodobého sucha zejména na obyvatelstvo, 
životní prostředí a kritickou infrastrukturu.


Postup by měl být vypracovaný do termínu provedení taktického cvičení krizových štábů v JMK 
„Sucho 2024“, které proběhne dne 26. 11. 2024.


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 4. 12. 2023, proběhla ve 2. čtvrtletí 
kontrola městských částí Brno-Starý Lískovec, Brno-Vinohrady a Brno-Nový Lískovec. Při 
kontrolách nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. 


Všechny kontroly městských částí plánované na I. pololetí roku 2024 byly provedeny. 


Dále byla dne 22. 4. 2024 provedena kontrola obce s  rozšířenou působností Brno, která byla 
zaměřená mj. také na zpracování plánu krizové připravenosti. Při kontrole nebyly zjištěny žádné 
nedostatky.


Ve II. pololetí roku 2024 jsou v plánu kontroly městských částí Brno-Líšeň (předběžný termín 10. 
9.) a Brno-Bosonohy (předběžný termín 8. 10.). 


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaném Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, nebyly ve sledovaném období na území města Brna plánovány žádné kontroly. Objekty 
zařazené do skupiny „A“ dle zákona o prevenci závažných havárií se kontrolují jedenkrát za 3 

11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

roky, objekty zařazené do skupiny „B“ dle zákona o prevenci závažných havárií se kontrolují 
každoročně.


Objekty jsou kontrolovány v oblastech spadajících do gesce HZS JHM, a to posouzení:


• zda informace obsažené v bezpečnostní zprávě/programu odpovídají skutečným podmínkám 
v objektu,


• opatření přijatých k prevenci vzniku závažné havárie v objektu,


• vhodnosti a dostatečnosti prostředků zmírňujících možné následky závažné havárie,


• dodržování preventivních bezpečnostních opatření uvedených v bezpečnostní zprávě/
programu. 


Prevence závažných havárií 

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, prověřuje hasičský záchranný sbor 
kraje vnější havarijní plán z hlediska jeho aktuálnosti nejméně jednou za 3 roky. 


Dne 29. 5. 2024 proběhlo cvičení na prověření aktuálnosti Vnějšího havarijního plánu, 
zpracovaného pro objekt společnosti Linde Gas, a.s., Výrobně distribuční centrum Brno. 


Námětem tohoto cvičení byl masivní únik dusíku na venkovní ploše uvnitř průmyslového areálu, 
vlivem technické závady ze zásobníku.


V rámci cvičení bylo obyvatelstvo varováno spuštěním sirény na úřadě městské části Brno-Jih, 
které bylo následně doplněno informací o důvodech spuštění sirény. Informace zazněla také 
v ukrajinském jazyce. 


Další informování o vzniklé situaci bylo zajištěno prostřednictvím mobilní sirény (provedla 
jednotka sboru dobrovolných hasičů Černovice). 


Byl svolán Krizový štáb městské části Brno-Jih, kterému byla představena doplňková forma 
informování obyvatelstva v místě zasaženém mimořádnou událostí „REVERSE 112“.  


Systém „REVERSE 112“ umožňuje zaslání hromadných SMS do vybrané oblasti uživatelům 
mobilních telefonů operátorů O2, Vodafone a T-Mobile v případech potřeby informování 
obyvatelstva o vzniku rozsáhlých mimořádných událostí, živelních pohrom apod. 


Maximální počet odeslaných SMS je nastaven na 200 tis. (u operátora O2) a 50 tis. (u každého z 
operátorů T-Mobile a Vodafone). Maximální počet znaků je 320 (dvě standardní SMS). Doba 
doručení všech SMS je odvislá na množství příjemců SMS v rámci vybraného území (od 
jednotek až po desítky minut). Nástroj není určen pro hromadné rozesílání v rámci celé ČR.


Pro účely tohoto cvičení byl zvolen text s informací o probíhajícím cvičením a možném zvýšeném 
pohybu zasahující techniky, po cvičení byla rozeslána informace o konci cvičení. 


12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Bylo rozesláno celkem do O2: 4 478 SMS, T-Mobile a Vodafone: 16 448 SMS (zahájení + 
ukončení cvičení).


Jedním z  úkolů krizového štábu bylo prověřit a zaktualizovat kontakty právnických a 
podnikajících fyzických osob v zóně havarijního plánování. Toto bylo následně zaktualizováno v 
Plánu vyrozumění Vnějšího havarijního plánu pro objekt společnosti Linde Gas, a.s. 


Ukrytí obyvatelstva 

HZS JHM má v evidenci na území Statutárního města Brna celkem 87 stálých úkrytů s kapacitou 
11.560 ukrývaných osob.


Územní plánování a stavební řízení 

V  průběhu 2. čtvrtletí projednával HZS JHM v  rámci územního plánování podklady pro 
rozhodnutí o námitkách a připomínkách Územního plánu města Brna.


Ve sledovaném období bylo zpracováno 218 dílčích stanovisek pro pracoviště stavební prevence 
k  závaznému koordinovanému stanovisku HZS JHM v  rámci stavebního řízení (minulý kvartál 
bylo zpracováno 188 dílčích stanovisek). 


Zapůjčení vysoušečů 

Ve  sledovaném období bylo zapůjčeno 5 ks vysoušečů zdiva městské části Brno-Jundrov 
z důvodu bleskových povodní, které zasáhly místní základní školu. 


Preventivně výchovná činnost 

V  průběhu 2. čtvrtletí bývá každoročně nejvíce preventivně výchovných akcí pro veřejnost. 
V  letošním roce slaví brněnští profesionální hasiči 160. výročí svého založení. Jako připomínku 
tohoto výročí se proto představili na celé řadě akcí v mnohem větším rozsahu než běžně. 


Ve spolupráci s  Krajským ředitelstvím Policie Jihomoravského kraje se tentokrát v  prostoru 
Brněnského automotodromu uskutečnila dne 25. 4. 2024 další akce s názvem „Jezdím COOL“, 
která cílí na začínající řidiče především z  řad středoškoláků. Kromě statické ukázky hasičské 
techniky a vozidel dalších složek IZS, čekal na návštěvníky bohatý doprovodný program. Ten byl 
zaměřen především na to, aby začínající řidiči řídili bezpečně a ohleduplně a byli schopní 
předcházet a případně správně reagovat na mimořádné události v dopravě. Program pro více 
než 600 žáků brněnských středních škol zakončila součinnostní ukázka postupu u dopravní 
nehody s následným vyproštěním zraněné osoby z havarovaného vozidla.


Ve stejný den se uskutečnila jen o pár stovek metrů dál – také v prostoru automotodromu – akce 
pro Tyflo centrum. Klienti nevidomí nebo slabozrací měli možnost si poprvé sednout pod 
vedením profesionálních učitelů autoškoly za volant osobního automobilu a na dráze autodromu 
zažít pocity řidiče. Setkání bylo velmi příjemné a statická ukázka hasičské techniky a možnost si 
„osahat“ vybavení, kterým hasiči disponují, byla pro návštěvníky této akce velmi atraktivní. 


Přehlídka automobilové techniky Technického muzea v Brně je již tradiční událostí, kterou si bez 
účasti hasičů ani nelze představit. V  rámci víkendu 27.-28. 4. 2024 se v  areálu v Brně-

13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Řečkovicích, kromě historických vozidel a techniky z Technického muzea v Brně, předvedli také 
hasiči. Téměř 5000 diváků mělo možnost si prohlédnout jak historickou, tak nejnovější hasičskou 
techniku. Velmi atraktivní byly letos pro diváky dynamické ukázky – hašení hořícího automobilu 
pomocí hasící plachty, vyprošťování zraněné osoby z automobilu nebo správný postup při hašení 
vzníceného oleje na pánvi. V obležení především malých návštěvníků byl preventivní stánek HZS 
JHM, a také speciální vozidlo určené pro činnost dronové skupiny HZS JHM, které do Brna 
zavítalo z Vyškova. 


„Nemocnice zvířátek“ je akce, kterou ve spolupráci s dalšími subjekty pořádá VOŠ zdravotní 
Kounicova Brno pro děti z mateřských škol. Tento ročník se uskutečnil v termínu 13.-17. 5. 2024. 
Studenti VOŠ zdravotní malým návštěvníkům prostřednictvím jednotlivých oddělení 
improvizované nemocnice ošetřují jejich plyšové mazlíčky a děti se tak atraktivní formou 
seznamují s lékařským prostředím.


HZS JHM velice rád přijal i v letošním roce pozvání k účasti na akci „Roztoč to“, kterou pořádalo 
Paracentrum Fénix v Björnsenově sadu v Brně. Akce měla úžasnou atmosféru a jistě splnila cíl – 
seznámit veřejnost s tím, jak předcházet úrazům, a hlavně s tím, co vlastně lidé s handicapem 
potřebují a jak jim pomáhat. Akce se uskutečnila za účasti více než tisícovky návštěvníků dne 16. 
5. 2024. 


V rámci Mezinárodního dne dětí se pravidelně Územní odbor HZS JHM Brno-město účastní akcí, 
které pořádají úřady městských částí. I letos HZS JHM svůj preventivní stánek rozbalil na 
Jihobrněnském dětském dnu na Heršpické. I přes nepřízeň počasí přilákaly dynamické ukázky 
záchrany osob z výšky pomocí výškové techniky a vyprošťování zraněné osoby z havarovaného 
vozidla své diváky. 


Ve stejný den se informace z oblasti prevence vzniku požárů v domácnostech a další možnosti 
vytvoření bezpečné domácnosti dozvěděli také návštěvníci dětského dne u IKEA Brno. 


V rámci oslav 160. výročí vzniku profesionálního hasičského sboru se v  letošním roce v červnu 
veřejnosti otevřely 3 hasičské stanice – hasičská stanice v Líšni, hasičská stanice Lidická a také 
nová hasičská stanice Brno-Přehrada. Velmi atraktivní byla pro návštěvníky možnost seznámit se 
s provozem těchto specifických objektů, s činností hasičů i během běžného pracovního režimu. 
Možnost prohlédnout si zázemí a nahlédnout tak trochu „pod pokličku“ hasičské práce využily 
tisíce návštěvníků. Program pro děti i dospělé byl velmi atraktivní a vzhledem k zaměření každé 
z uvedených stanic, také velmi pestrý. 


Od 30. 5. 2024 do 23. 6. 2024 měli návštěvníci i obyvatelé Brna možnost shlédnout výstavu 
v  prostoru Moravského náměstí před Místodržitelským palácem, která mapuje činnost 
profesionálních hasičů v  současnosti. Na atraktivních fotografiích, pořízených přímo při řešení 
mimořádných událostí hasiči nebo z jejich výcviků, se diváci mohli seznámit s nejčastějšími typy 
událostí, které brněnští hasiči řeší. 


Vyvrcholením letošních oslav bylo v  sobotu 22. 6. 2024 Slavnostním defilé, na kterém se 
veřejnosti představila historická i současná zásahová požární technika.   Návštěvníci této akce 
měli možnost zpočátku shlédnout několik ukázek hašení požárů historickou technikou a 
následně se divákům přestavilo téměř šest desítek historických i současných hasičských 

14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

vozidel. V  rámci doprovodného programu byl přichystán stánek preventivní výchovné činnosti, 
skákací hrad ve tvaru hasičského automobilu, ukázky požárního sportu mladých hasičů a 
soutěže pro děti i dospělé.


Dne 25. 6. 2024 se v areálu na Kraví hoře uskutečnil den IZS tradičně s ukázkami všech složek 
IZS a za velkého zájmu základních i mateřských škol z městské části Brno-Střed.


Na samotný závěr školního roku tedy 27. a 28. 6. 2024 se HZS JHM již potřetí účastnil akce, 
kterou pro rodiny s dětmi pořádá STAREZ. Statická ukázka hasičské techniky a možnost hašení 
makety hořícího domečku je nejatraktivnější pro nejmenší návštěvníky. Dospělé a starší děti 
hasiči upozorňují na rizika spojená s letním obdobím. 


15



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Vybrané mimořádné události 

Požár v podchodu u hlavního nádraží 

Dne 11. května krátce před druhou hodinou ranní vyjížděli hasiči k požáru stánků v podchodu 
pod hlavním nádražím v Brně. Na místo se postupně sjelo pět jednotek. Oheň zcela zachvátil tři 
stánky mezi hlavním nádražím a OC Letmo. Do boje proti plamenům hasiči nasadili dva vodní 
proudy a požár dostali pod kontrolu v 2.20 hodin. Místo zásahu bylo silně zakouřené. Hasiči 
zasahovali v  dýchacích přístrojích. Ulice Nádražní byla zcela uzavřena. Proběhla evakuace 
nádražní budovy. Hasiči podchod odvětrali tunelovým ventilátorem z ulice Benešova. Při požáru 
se jeden hasič a tři lidé nadýchali zplodin hoření. Všichni byli předáni k ošetření ZZS JmK. Oheň 
hasiči zcela zlikvidovali   v 4.03 hodin. V 6.33 hodin velitel zásahu předal místo požáru majiteli. 
Vyšetřovatel předběžně vyčíslil škodu na dva miliony korun. Na místo si povolal Technický ústav 
požární ochrany, který zjišťoval možné příčiny vzniku požáru. Příčinou vzniku požáru byla 
technická závada elektrospotřebiče.


V centru Brna se představila hasičská technika 

16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024

Dne 22. června se na veřejnosti představila historická i současná zásahová požární technika při 
slavnostním defilé v rámci pokračujících oslav 160. výročí založení profesionálních hasičů ve 
městě Brně. Program oficiálně zahájili v  jedenáct hodin svými projevy náměstek generálního 
ředitele HZS ČR genmjr. Ing. Petr Ošlejšek, Ph.D., ředitel HZS JHM brig. gen. Ing. Jiří Pelikán, 
ředitel ÚO Brno-město plk. Ing. Petr Oháňka a náměstek hejtmana Ing. Jan Zámečník.


Návštěvníci této akce měli možnost zpočátku shlédnout několik ukázek hašení požárů 
historickou technikou. Při samotném defilé se představila např. trakařová stříkačka z roku 1822 
(SDH Bučovice), koněspřežná stříkačka z  roku 1877 (SDH Ořechov) nebo výšková technika 
z  brněnské stanice Přehrada (AP Bronto, 2023). Celkem se zúčastnilo na šest desítek kusů 
požární zásahové techniky.


V  rámci doprovodného programu byl přichystán stánek preventivní výchovné činnosti, skákací 
hrad ve tvaru hasičského automobilu, ukázky požárního sportu mladých hasičů a soutěže pro 
děti i dospělé.


Požár baterií 

Dne 16. června jsme vyjížděli k požáru kontejneru v areálu firmy Teplárny Brno na ulici 
Cimburkova. V kontejneru hořely lithiové baterie. Požár jsme lokalizovali pomocí vysokotlakého 
hasícího zařízení Cobra, které je schopné prořezat se přes vnější stěnu kontejneru pomocí 
abraziva a následně aplikovat pod vysokým tlakem vodní mlhu. Po lokalizaci jsme museli 
jednotlivé bateriové články z kontejneru vymontovat a umístit do speciální vany, kterou jsme 
zaplavili vodou. Baterie zůstaly v této izolaci několik dní a následně si je převzala specializovaná 
firma likvidující nebezpečný odpad. Požár vznikl patrně vlivem technické závady. Hasičům se 
podařilo včasným zásahem uchránit vedlejší technologie s hodnotou několika miliónů korun.


17



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 21. srpna 2024




Sledované období: 1. 4.  –  30. 6. 2024 

Datum vydání: srpen 2024 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  

Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Michal Leidorf 

Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  

Statistická data jsou platná k 12. 8. 2024. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

18


